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1. Wprowadzenie

Rozwój społeczno-gospodarczy danej miejscowości, gminy czy obszaru uzależniony jest zarówno

od lokalnych uwarunkowań, jak i wielu czynników, z których część wpływa stymulująco, a część

hamuje proces rozwoju. Rolą władz jednostki samorządu terytorialnego jest najbardziej

efektywne wykorzystanie atutów i walorów danego obszaru oraz możliwie największe

zminimalizowanie wpływu słabych stron i zagrożeń, które utrudniają jego wszechstronny,

społeczno-gospodarczy  rozwój.  W  tym  celu,  lokalne  władze  przyjmują unikalną i  właściwą dla

danej jednostki politykę prorozwojową, dla której punktem wyjścia są diagnoza stanu obecnego

oraz analiza SWOT, pozwalające na zidentyfikowanie problemów oraz wytyczenie pożądanych

celów i kierunków rozwoju. Wszystkie działania na rzecz miejscowej społeczności podejmowane

na danym obszarze muszą wynikać z przyjętego, wieloletniego planu strategicznego, wykazywać

zgodność z celami polityki rozwoju lokalnego oraz stanowić spójny zbiór uzupełniających się

zadań i projektów, co nie tylko pozwala na skuteczne zarządzanie jednostką samorządu

terytorialnego i podniesienie jakości życia mieszkańców, lecz także znacznie ułatwia ubieganie się

o dofinansowanie ze źródeł unijnych.

Dokumentem, w którym zawiera się kierunki, cele i obszary priorytetowe polityki prorozwojowej

jest strategia rozwoju. Nie tylko pozwala ona na uporządkowanie i rozłożenie w czasie

planowanych działań, lecz także unaocznia, jak będzie się rozwijał dany obszar, co będzie

wykorzystane jako atut, czego negatywny wpływ musi być neutralizowany a przede wszystkim jest

zapisem wizji - pożądanego obrazu danej jednostki oraz misji, której wypełnienie gwarantuje

uzyskanie założonych efektów.

Strategia Rozwoju Gminy Grabów jest najważniejszym dokumentem programowym gminy,

określającym obszary priorytetowe i cele społeczno-gospodarczego rozwoju jej obszaru,

wynikające z analizy stanu obecnego oraz zestawienia słabych i silnych stron oraz szans i

zagrożeń. Powstanie Strategii wynika z przyjęcia przez lokalne władze polityki prorozwojowej,

strategicznego planu poprawy standardu życia mieszkańców, zwiększenia konkurencyjności

obszaru oraz wykorzystania jego atutów. Dokument gwarantuje, że podejmowane działania

wpisują się w wizję rozwoju lokalnego gminy oraz są względem siebie komplementarne, co jest

niezwykle istotne z punktu widzenia możliwości pozyskania dotacji unijnych. Umożliwia on także

sprawdzanie, czy opracowany plan strategiczny jest wprowadzany w życie przez gminne władze

oraz monitorowanie efektów poszczególnych przedsięwzięć. Opracowana Strategia ma charakter
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otwarty, co oznacza, iż możliwa jest jej aktualizacja w celu elastycznego odpowiadania na

zachodzące na obszarze gminy zmiany, zarówno o charakterze wewnętrznym, jak i zewnętrznym.

co jest tym bardziej istotne, że jest to dokument wieloletni, odzwierciedlający prowadzoną przez

gminę politykę prorozwojową i nie może się zdezaktualizować, bo oznaczałoby to, że władze

gminne nie diagnozują na bieżąco sytuacji społeczno-ekonomicznej gminy i dynamicznych

procesów przebiegających na jej terenie.

Strategia Rozwoju Gminy Grabów została opracowana na lata 2008-2013. Horyzont czasowy

Strategii jest zgodny z okresem perspektywy finansowej Unii Europejskiej na lata 2007-2013.

Dokument zawiera następujące elementy:

- diagnozę stanu obecnego oraz istniejącego potencjału gminy

- wyniki konsultacji społecznych

- analizę mocnych i słabych stron oraz szans i zagrożeń gminy Grabów

- wizję, misję oraz cele strategiczne i operacyjne, pogrupowane w obszarach

problemowych, wraz z propozycjami działań

- zgodność z dokumentami strategicznymi i programowymi szczebla powiatowego,

wojewódzkiego i krajowego

- zasady wdrażania, monitoringu i aktualizacji dokumentu

Atutem  przyjętej  Strategii  Rozwoju  Gminy  Grabów  jest  fakt,  że  w  trakcie  prac  nad  jej

opracowaniem zostały przeprowadzone konsultacje społeczne, które pomogły poznać zdanie

mieszkańców na temat obecnej sytuacji gminy oraz zebrać ich propozycje co do projektowanych

działań mających za zadanie poprawienie standardów ich życia. Konsultacje społeczne są

niezwykle istotnym elementem procesu przygotowywania dokumentów strategicznych. Pozwalają

na zapoznanie się z opinią mieszkańców, ich oceną możliwości rozwoju gminy, a także stopniem

zaspokojenia ich podstawowych potrzeb bytowych. Gwarantują obranie zgodnych z

oczekiwaniami i potrzebami mieszkańców kierunków polityki prorozwojowej gminy.

Bieżąca sytuacja została zdiagnozowana na podstawie danych statystycznych Głównego Urzędu

Statystycznego udostępnionych w rocznikach statystycznych oraz w Banku Danych

Regionalnych. Twórcy Strategii korzystali również z danych Urzędu Gminy Grabów.
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2. Diagnoza stanu obecnego – charakterystyka społeczno-
gospodarcza gminy Grabów

2.1. Położenie

Gmina Grabów położona jest w północno-zachodniej części województwa łódzkiego, graniczy z

województwem  wielkopolskim.  Przed  reformą administracyjną z  1999  roku  wchodziła  w  skład

województwa konińskiego, obecnie jest jedną z ośmiu gmin powiatu łęczyckiego.

Rysunek 1. Położenie powiatu łęczyckiego w województwie łódzkim

Źródło: opracowanie własne na podstawie: http://pl.wikipedia.org – encyklopedia internetowa

Gmina Grabów leży na Równinie Kutnowskiej, będącej krainą geograficzną usytuowaną

pomiędzy Niziną Wielkopolską a Niziną Mazowiecką. Obszar gminy położony jest na wysokości

od 96 m n.p.m. (dolina Neru) do 148 m n.p.m. na wschód od Grabowa i charakteryzuje się

niewielkimi wysokościami względnymi. Gmina Grabów sąsiaduje z gminami Świnice Wareckie,
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Łęczyca, Daszyna (województwo łódzkie) oraz Olszówka, Kłodawa i Chodów (województwo

wielkopolskie).

Rysunek 2. Mapa powiatu łęczyckiego

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Strategii Rozwoju Powiatu Łęczyckiego

Grabów położony jest stosunkowo blisko ważnych ośrodków miejskich regionu i województw

sąsiednich - od stolicy województwa oddalony jest o 60 km, od Kutna o 29 km, od Konina o 60

km, od Włocławka o 69 km, od Sieradza o 72 km, natomiast od stolicy powiatu – Łęczycy o 17

km.

Pod względem obszarowym Grabów jest największą gminą powiatu, zajmującą powierzchnię

156 km2. W skład gminy wchodzi 75 miejscowości, skupionych w 40 sołectwach.

Tabela 1. Powierzchnia gmin powiatu łęczyckiego

Gmina Powierzchnia
(w km2)

GRABÓW 156

Łęczyca 151

Piątek 133

Świnice Warckie 93

Góra Świętej Małgorzaty 90

Daszyna 81

Witonia 60

miasto Łęczyca 9
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Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS

2.2. Środowisko przyrodnicze i użytkowanie gruntów

Klimat

Pod względem klimatycznym, gmina Grabów znajduje się w strefie oddziaływania zarówno

klimatu oceanicznego, jak i kontynentalnego. Średnia roczna temperatura powietrza wynosi 8,00C,

przy czym w styczniu kształtuje się ona na poziomie -2,50C, a w lipcu 180C. Średnie temperatury

w najcieplejszych miesiącach, lipcu i sierpniu, należą do najwyższych w Polsce. Okres wegetacyjny

na terenie gminy trwa od początku kwietnia do końca października,  a  jego długość waha się od

210 do 215 dni. Na opisywanym obszarze przeważają wiatry zachodnie i południowo-zachodnie.

Obszar  gminy  Grabów  jest  jednym  z  najbardziej  suchych  w  Polsce,  co  jest  szczególnie

niekorzystne ze względu na to, że gmina ma charakter typowo rolniczy. Średnia suma rocznych

opadów wynosi 520 mm, 200 mm przypada a miesiące chłodne, a 320 mm na okres wegetacyjny.

Ukształtowanie terenu i jego cechy geomorfologiczne

Jak już wspomniano, obszar gminy Grabów w przeważającej części usytuowany jest na Równinie

Kutnowskiej, natomiast jego południowy kraniec znajduje się w polodowcowej pradolinie

Warszawsko-Berlińskiej, przez którą płynie rzeka Ner będąca południową granicą gminy. Teren

położony na Równinie Kutnowskiej charakteryzuje się równinną, miejscami falistą rzeźbą o

niewielkich wysokościach względnych. Natomiast obszar pradoliny jest szerokim (2-4 km)

zagłębieniem z płaskim, bagnistym dnem.

Obszar pradoliny znacznie różni się geomorfologicznie od sąsiadującej z nim Równiny

Kutnowskiej. Równina charakteryzuje się występowaniem glin zwałowych moreny dennej oraz

piasków fluwioglacjalnych, pochodzących z okresu zlodowacenia środkowopolskiego. W dolinie

Neru występują utwory holoceńskie w postaci torfów, piasków i mad rzecznych. Ważną cechą

budowy geologicznej terenu jest bezpośredni kontakt utworów czwartorzędowych z utworami

ery mezozoicznej, co ma duży wpływ na kształtowanie się zasobów wód gruntowych i

wgłębnych, co daje możliwość wykorzystywania w przyszłości znacznych i dobrych jakościowo

zasobów tych wód.

Gleby

W związku z występowaniem na obszarze gminy glin zwałowych moreny dennej, wytworzyły się

tam wysokiej jakości gleby o bardzo dobrych właściwościach oraz dużej przydatności rolniczej.

W większości są to gleby brunatne, płowe i bielicowe, rzadziej piaski gliniaste, piaski i gliny
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ciężki, co oznacza, że w większości są to gleby zachowujące wilgoć. Ma to kolosalne znaczenie

dla rolnictwa na terenie, który charakteryzuje się niskim poziomem opadów atmosferycznych.

Gleby występujące na terenie gminy charakteryzują się także wystarczającą zawartością

próchnicy, właściwymi warunkami powietrznymi oraz dobrą strukturą i zostały one zaliczone do

II, III i IV klasy bonitacyjnej. Jedynie nieliczne gleby wykształcone na piskach fluwioglacjalnych

zostały zakwalifikowane do niższych klas bonitacyjnych i mogą zostać wykorzystane pod

zalesienie lub uprawę mniej wymagających roślin. W dolinie Neru występują gleby mineralno-

organiczne, wytworzone na piaskach fluwioglacjalnych oraz torfach. Są to gleby bagienne,

miejscami mady rzeczne.

Rzeka Ner

Przepływająca przez wschodnie krańce gminy rzeka Ner jest prawym dopływem Warty Jej

długość wynosi 126 km, a powierzchnia dorzecza 1866 km2. Wody Neru do niedawna były

bardzo zanieczyszczone, ponieważ do rzeki wpływały niemal wszystkie ścieki łódzkie.

Powodowało to zagrożenie zanieczyszczenia wartościowego ekologicznie obszaru doliny rzeki.

Do 2000 roku ścieki wpływające do rzeki oczyszczane były jedynie z grubszej zawiesiny z

pomocą systemu krat. Dopiero uzyskanie przez łódzką oczyszczalnię ścieków zdolności do

biologicznego oczyszczania ścieków poprawiło stan czystości wody w rzece co przyczyniło się

do pojawienia się w nich życia biologicznego. Po całkowitej modernizacji urządzeń

technologicznych oczyszczalni poziom zanieczyszczeń wód rzecznych będzie na tyle niski, że

klasa czystości wody będzie na tyle dobra aby możliwe było wykorzystanie rzeki Ner do celów

rekreacyjnych. Zagospodarowanie doliny rzeki na obszarze gminy nie może pogarszać jakości

wody oraz stanowić zagrożenia ekologicznego dla tego cennego przyrodniczo obszaru. Wzdłuż

koryta rzeki Ner przez miejscowości Gać, Nagórki, Piaski, Byszew, Leszno przebiega Europejska

Sieć Ekologiczna Natura  2000  - system ochrony zagrożonych składników różnorodności

biologicznej kontynentu europejskiego, wdrażany od 1992 r. w sposób spójny pod względem

metodycznym i organizacyjnym na terytorium wszystkich państw członkowskich Unii

Europejskiej. Na obszarze Gminy Grabów istnieje 906 ha włączonych w sieć Natury 2000 o

długości ponad 7,5 km.

Roślinność

W związku z występowaniem na terenie gminy gleb o dobrej przydatności rolniczej, większość jej

powierzchni zajmują użytki rolne. Zalesienie gminy wynosi około 6,5%, co oznacza, że jest niższe

od średniej krajowej. Lasy zajmują obszary piaszczyste i nie są to duże kompleksy – w większości
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nie przekraczają 0,5 km2 powierzchni, jedynie dwa większe fragmenty zajmują obszar 3 i 5 km2. W

drzewostanie dominuje sosna z niewielką domieszką brzozy. Pod względem przyrodniczym

bogatszy jest obszar doliny Neru, co uwarunkowane jest występującymi tam terenami

bagiennymi, które stały się siedliskiem wielu gatunków roślin naturalnych i półnaturalnych,

ważnych w procesie migracji ptaków, a także będących ostoją niektórych gatunków ptaków

wodnych. Jest to tym bardziej istotne, że krzyżują się tam drogi sezonowych przelotów ptaków.

Dolina Neru jest więc unikalnym obszarem w skali gminy i całego powiatu, niestety narażonym

na zanieczyszczenie wodami rzeki.

Surowce mineralne

Gmina Grabów jest terenem zasobnym w surowce mineralne. Udokumentowano występowanie

następujących złóż, z których część jest eksploatowana:

- Soli cechsztyńskiej

- Soli kamiennej z niewielką domieszką soli potasowych

- Rud żelaza w rejonie Sobótki

- Węgla brunatnego w rejonie Sobótki i Chodowa

- Torfów w dolinie Neru

Wyeksploatowano i skreślono z bilansu zasobów następujące złoża surowców mineralnych:

- Kruszywa naturalnego „Sławęcin” – obecnie rekultywowane

- Surowców ilastych „Grabów” – obecnie rekultywowane

Użytkowanie gruntów

Całkowita powierzchnia obszaru gminy wynosi 156 km2. Jak już wspomniano, Grabów jest gminą

typowo rolniczą, więc największą część terenu gminy zajmują użytki rolne (w większości grunty

orne). Pełna struktura użytkowania gruntów przedstawia się następująco:

Wykres 1. Struktura użytkowania gruntów w gminie Grabów

Grunty orne
Użytki zielone
Lasy
Nieużytki
Sady

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Grabów
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Gmina charakteryzuje się małym udziałem lasów w ogólnej powierzchni (poniżej średniej

krajowej) oraz niewielkim procentem użytków zielonych w strukturze użytkowania ziemi. Wynika

to z rolniczego charakteru gminy. Oprócz typowych roślin polowych, specyfiką produkcji

rolniczej na terenie gminy jest uprawa warzyw. Szczególne znaczenie w produkcji rolnej obszaru

gminy odgrywają ogórki oraz cebula, której specjalna odmiana, grabowska, została wyhodowana

na terenie gminy przez Eugeniusza Żurańskiego.

2.3. Struktura demograficzna gminy

Liczba mieszkańców gminy Grabów wynosi 6543 osoby (stan na 1.01.2007, dane Urzędu Gminy

Grabów), co daje jej 4 miejsce pod względem liczebności mieszkańców wśród gmin powiatu,

jednak różnica pomiędzy Grabowem a gminą Piątek jest niewielka i można przyjąć, że obie gminy

charakteryzują się taką samą liczbą mieszkańców.

Tabela 2. Gminy powiatu łęczyckiego pod względem liczby mieszkańców (stan na 2006 rok)

Gmina Liczba mieszkańców

Miasto Łęczyca 15630

Łęczyca 8639

Piątek 6589

Grabów 6586

Góra Świętej Małgorzaty 4597

Daszyna 4284

Świnice Wareckie 4176

Witonia 3543

Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS

Biorąc pod uwagę okres od 2000 roku, liczba ludności wykazuje tendencję spadkową, przy czym

spadek liczy ludności cechuje stała dynamika od 2000 roku.
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Wykres 2. Kształtowanie się liczby ludności gminy Grabów w latach 2000-2007
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Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS

Od roku 2000 liczba ludności gminy zmniejszyła się o 418 osób. W związku z tym, że w żadnym

z badanych lat nie występuje gwałtowny spadek liczby ludności, a saldo migracji gminy, pomimo

tego, że jest ujemne, nie jest zbyt duże (nie przekracza 60 osób rocznie, w roku 2006 liczba osób

wyjeżdżających  była  tylko  o  7  większa  od  liczby  osób,  które  przybyły),  spadek  liczby  ludności

należy przypisać ogólnokrajowej tendencji spadkowej, związanej z ujemnym przyrostem

naturalnym. Migracje ludności gminy mają charakter krajowy, nie są to więc typowe migracje

zarobkowe, wynikają raczej ze zjawiska przenoszenia się ludności z terenów wiejskich o

charakterze rolniczym do ośrodków miejskich, by uzyskać wyższy standard życia, lepszy dostęp

do edukacji i kultury, także pracę poza rolnictwem. Na terenie gminy Grabów rozmiary tego

zjawiska nie są niepokojące, lecz należy powziąć działania mogące przyczynić się do poprawy

warunków życia mieszkańców (rozwój infrastruktury, edukacji, oferty kulturalnej), by w

przyszłości ubytek ludności nie stał się poważnym czynnikiem destabilizującym rozwój

społeczno-gospodarczy gminy.

Tabela 3. Przyrost naturalny i saldo migracji gminy

Lata Przyrost naturalny
(w os.)

Saldo migracji
(w. os.)

2000 -44 -34

2001 -47 -43

2002 -16 -59

2003 -39 -30

2004 -37 -19
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2005 -26 -25

2006 -27 -7

Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS

Struktura ludności, zgodnie z danymi Urzędu Gminy Grabów na dzień 1.01.2007, przedstawia się

następująco:

Tabela 4. Struktura demograficzna gminy Grabów

Ogółem W wieku
przedprodukcyjnym

W wieku
produkcyjnym

W wieku
poprodukcyjnym

Kobiety 3271 648 1849 774

Mężczyźni 3272 690 2189 393

Razem 6543 1338 4038 1167

Źródło: Urząd Gminy Grabów

Struktura demograficzna mieszkańców gminy w ogólnym ujęciu jest korzystna dla jej rozwoju i

charakteryzuje się pozytywnymi cechami. Osoby w wieku poprodukcyjnym stanowią najmniejszą

liczebnie grupę, co na dzień dzisiejszy minimalizuje ryzyko nasilania się zjawiska starzenia się

lokalnej społeczności. Utrzymywanie się ujemnego przyrostu naturalnego na terenie gminy może

jednak prowadzić do występowania tego zjawiska w najbliższych latach. Dużym atutem jest

prawie jednakowa ogólna liczba kobiet i mężczyzn, co zapobiega znacznym, hamującym rozwój

dysproporcjom pomiędzy liczbą kobiet i mężczyzn w poszczególnych grupach wiekowych.

Zgodnie z ogólnoeuropejskim trendem, kobiety przeważają liczebnie nad mężczyznami w grupie

osób  w  wieku  poprodukcyjnym  (średnia  długość życia  kobiet  jest  dłuższa  od  średniej  długości

życia mężczyzn), natomiast w wieku przedprodukcyjnym nieznacznie przeważają mężczyźni, nie

jest to jednak przewaga, która mogłaby wywołać negatywne skutki, gdy młode osoby zostaną

zakwalifikowane do kolejnej grupy wiekowej. Niepokoić może dosyć charakterystyczna dla

terenów rolniczych przewaga mężczyzn nad kobietami w wieku produkcyjnym – młode kobiety

częściej kontynuują edukację na poziomie wyższym i częściej decydują się na życie w większych

ośrodkach miejskich oraz pracę w zawodach pozarolniczych. W celach zatrzymania młodych,

wykształconych osób na terenie gminy, należy stworzyć im możliwości rozwoju zawodowego

poza rolnictwem oraz zapewnić szerszy dostęp do edukacji i kultury.
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2.4. Gospodarka na terenie gminy

Na terenie gminy w 2006 roku zarejestrowanych było 257 podmiotów gospodarki narodowej.

Przeważa  sektor  prywatny  –  244  podmioty,  co  daje  podmiotom  sektora  prywatnego  95-

procentowy udział w liczbie podmiotów ogółem. W większości są to podmioty niewielkie – 198

podmiotów to osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą. Taka struktura lokalnych

podmiotów gospodarki narodowej pod względem sektorów własnościowych jest zgodna z

ogólnokrajowymi tendencjami oraz aktywną polityką wspierania przez Unię Europejską rozwoju

sektora mikro- oraz małych i średnich przedsiębiorstw.

Wykres 3. Liczba podmiotów gospodarczych prowadzących działalność na terenie gminy Grabów według
własności w 2006

13

198

43

Sektor publiczny

Osoby fizyczne prowadzące
działalność gospodarczą
Pozostałe podmioty

Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS

Biorąc pod uwagę branże, w jakich funkcjonują podmioty gospodarcze gminy, przeważa sektor

usług. Jest to tendencja charakterystyczna dla wysokorozwiniętych krajów Europy Zachodniej i

Ameryki Północnej, która po 1989 roku oraz dzięki rozszerzaniu Unii Europejskiej przenosi się

do krajów byłego bloku socjalistycznego. Zdecydowana przewaga sektora usług nad pozostałymi

gałęziami gospodarki to nie jedyna cecha nowoczesnych społeczeństw. Ważna jest też struktura

usług, szczególnie udział w nich usług nowoczesnych (bankowość, finanse, telekomunikacja,

informatyka, badania i rozwój oraz zarządzanie) oraz gospodarka oparta na wiedzy. Pod tym

względem lokalna gospodarka gminy znacznie odbiega od trendów obserwowanych za granicą

oraz  w większych  ośrodkach  miejskich  Polski.  W sektorze  usług  dominują tradycyjne  branże  –

handel hurtowy i detaliczny oraz naprawy.
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Wykres 4. Liczba podmiotów gospodarczych gminy według sektorów (2006)
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Jak już wspomniano, gmina ma charakter rolniczy i głównym źródłem dochodów gospodarstw

domowych gminy jest rolnictwo. Zgodnie z wynikami powszechnego spisu rolnego z 2002 roku,

na terenie gminy funkcjonuje 1479 indywidualnych gospodarstw rolnych, z czego 1 274 to

gospodarstwa indywidualne powyżej 1 ha użytków rolnych. Dla 922 gospodarstw domowych

źródłem utrzymania jest praca na rachunek własny w swoim gospodarstwie rolnym, a dla 529 -

emerytura rolna (wg wyników Narodowego Spisu Powszechnego 2002), co pokazuje, jak ważnym

sektorem lokalnej gospodarki jest rolnictwo.

2.5. Rolnictwo

Uwarunkowania środowiska naturalnego, a w szczególności wysoka wartość rolnicza gleb,

spowodowały dynamiczny rozwój rolnictwa na obszarze gminy, które obecnie jest główną gałęzią
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gospodarki gminy i stanowi źródło dochodów największej ilości gospodarstw domowych. Warto

podkreślić, że rozwój rolnictwa nie został zahamowany pomimo mało sprzyjających warunków

wodnych regionu – gmina Grabów jest jednym z najbardziej suchych obszarów w Polsce. Grunty

orne gminy (zajmujące 79% jej ogólnej powierzchni) cechują się dobrej jakości glebami, które

sprzyjają produkcji rolnej.

Tabela 5. Powierzchnia gruntów ornych gminy z wyszczególnieniem klas bonitacyjnych gleb

Klasa bonitacyjna Powierzchnia Udział
procentowy

klasa II 582 ha 4,7%
klasa IIIa 3394 ha 27,6%
klasa IIIb 2531 ha 20,6%
klasa IVa 2366 ha 19,3%
klasa IVb 1198 ha 9,7%
klasa V 1678 ha 13,6%
klasa VI 479 ha 3,9%
klasa VIz 76 ha 0,6%
Razem 12304 ha 100,0%

Źródło: Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Grabów

W większości są to gleby brunatne, płowe i bielicowe, rzadziej piaski gliniaste, piaski i gliny. Ich

dużym atutem jest fakt, że są to gleby zachowujące wilgoć, co ma szczególne znaczenie na

terenie, który charakteryzuje się niskim poziomem opadów atmosferycznych. Gleby występujące

na terenie gminy charakteryzują się także wystarczającą zawartością  próchnicy, właściwymi

warunkami powietrznymi oraz dobrą strukturą. Gleby dobrej i średniej jakości zdecydowanie

przeważają w strukturze gruntów ornych.

Wykres 5. Udział gleb poszczególnych klas w strukturze gruntów ornych

Gleby bardzo dobre i dobre
(II i III klasa)
Gleby średnie (IV klasa)

Gleby słabe (V i VI klasa)

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Grabów
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Gleby II i III klasy bonitacyjnej występują na ponad 50% powierzchni gruntów ornych gminy,

natomiast łącznie gleby dobre i średnie stanowią ponad 75% ich obszaru, co stwarza bardzo

korzystne warunki uprawy roślin. W klasyfikacji przydatności rolniczej gleb największy udział w

powierzchni gruntów ornych (31,5%) ma kompleks pszenny dobry.

Struktura produkcji rolnej gminy wskazuje na tradycyjny sposób gospodarowania. Przeważa

produkcja mieszana (około 50%). Wyspecjalizowana produkcja roślinna stanowi około 40%

produkcji ogółem, a zwierzęca – około 10%.

W przeliczeniu na 1 ha, produkcja podstawowych upraw kształtuje się następująco:

- Buraki cukrowe: 400 q

- Ziemniaki: 220 q

- Zboża: 40 q

Cechą szczególnie wyróżniającą produkcję rolną na terenie gminy jest uprawa warzyw, przy czym

największe znaczenie ma uprawa cebuli. W roku 1994 w Grabowie utworzono Związek

Producentów Cebuli. Na terenie gminy wyhodowano nową odmianę cebuli – grabowską.

Obecnie problemem związanym z uprawą tego warzywa jest jego nadprodukcja i trudności ze

zbytem.

Rozwinięte rolnictwo jest jednym z atutów gminy, jednak by w pełni wykorzystano jego potencjał

jako czynnika stymulującego rozwój społeczno-gospodarczy, muszą zajść w nim poważne

zmiany. Przede wszystkim należy powziąć działania nakłaniające rolników do większej

specjalizacji produkcji oraz powiększania areału gospodarstw, w czym pomóc mogą programy i

dotacje unijne. Konieczna jest również większa dywersyfikacja upraw warzyw, zgodna z

istniejącym zapotrzebowaniem na rynku, która zapobiegnie nadprodukcji cebuli.

Warto zauważyć, że rozwinięta produkcja roślinna na terenie gminy stanowi doskonałe zaplecze

surowcowe dla przemysłu przetwórczego. Zachęcenie do lokowania na obszarze gminy Grabów

przedsiębiorstw  należących  do  tego  sektora  przemysłu  (na  przykład  poprzez  utworzenie  strefy

aktywności gospodarczej), przyczyniłaby się do aktywizacji gospodarczej gminy, utworzenia

nowych miejsc pracy oraz zapewnienia rynku zbytu dla surowców wyprodukowanych przez

miejscowych rolników.

2.6. Bezrobocie

Zgodnie z danymi Urzędu Gminy Grabów z dnia 31.07.2007 roku, 397 mieszkańców gminy było

zarejestrowanych jako osoby bezrobotne, z czego 209 to kobiety (52,6%). Prawo do zasiłku
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posiadały 24 osoby, w tym 10 kobiet. W całym powiecie łęczyckim osób pozostających bez pracy

było 3448, a więc mieszkańcy gminy Grabów stanowili 11,5% bezrobotnych powiatu łęczyckiego,

proporcjonalnie do udziału gminy w ogólnej liczbie mieszkańców powiatu. W strukturze

bezrobotnych największą grupę stanowiły osoby długotrwale bezrobotne – 296 osób oraz osoby

młode do 25 roku życia – 123 osoby, duża była także liczba osób bez kwalifikacji zawodowych –

119. We wszystkich grupach bezrobotnych liczebnie przeważały kobiety, wyjątek stanowi grupa

bezrobotnych powyżej 50 lat, w której tylko 12 kobiet pozostawało bez pracy. W grupie osób z

wykształceniem wyższym, które nie ukończyły 27 lat, bezrobotne były tylko 2 osoby.

Tabela 6. Bezrobotni w gminie Grabów  w 2007 roku

Grupa osób bezrobotnych Liczba osób

Bezrobotni ogółem
w tym kobiety

397
209

Bezrobotni do 25 roku życia
w tym kobiety

123
70

Długotrwale bezrobotni
w tym kobiety

296
164

Bezrobotni powyżej 50 roku życia
w tym kobiety

48
12

Bezrobotni bez kwalifikacji
w tym kobiety

119
71

Niepełnosprawni
w tym kobiety

6
4

Bezrobotni z wykształceniem wyższym,
do 27 roku życia 2

Źródło: Urząd Gminy Grabów

Obszary typowo rolnicze często dotknięte są poważnym, trudnym do oszacowania problemem

występowania bezrobocia ukrytego – agrarnego. Występuje ono wtedy, gdy konieczną do

wykonania pracę w gospodarstwie wykonuje więcej osób, niż w rzeczywistości mogłoby ją

efektywnie wykonywać. Oznacza to, że w niektórych gospodarstwach pracują osoby, które nie

przyczyniają się do zwiększenia ich produkcji i gdyby w tym czasie efektywnie pracowały w

innym miejscu, gospodarstwo funkcjonowałoby bez zmian. Pomimo tego, że oficjalnie pracują w

gospodarstwie ich praca nie przyczynia się do generowania przez gospodarstwo dochodów, lub

okresowo pozostają bez zajęcia. Podejmowanie działań prowadzących do utworzenia nowych

miejsc pracy oraz rozwijanie branż pozarolniczych na terenie gminy może pomóc w

minimalizowaniu ryzyka wystąpienia tego zjawiska.
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2.7. Sieć drogowa i komunikacja

Przez obszar gminy Grabów przebiegają jedynie drogi o charakterze gminnym i powiatowym. Z

jednej strony stanowi to zagrożenie jej rozwoju, ponieważ utrudniony jest dostęp do obszaru

gminy, co może powodować niedogodności dla mieszkańców oraz zniechęcać potencjalnych

inwestorów do lokalizacji przedsięwzięć gospodarczych na jej terenie. Z drugiej strony, eliminuje

to problem uciążliwości życia mieszkańców przy trasach krajowych i międzynarodowych o dużym

natężeniu ruchu. Brak tras tranzytowych przebiegających przez gminę jest również korzystny dla

środowiska - minimalizuje to zanieczyszczenie powietrza i gleb, co jest szczególnie istotne dla

obszaru o charakterze rolniczym.

Drogi  gminne  łącznie  liczą 114  km  długości,  natomiast  powiatowe  –  98  km,  co  oznacza,  że

gęstość sieci dróg przebiegających przez obszar gminy wynosi 1,36 km/km2. Oprócz tych ciągów

komunikacyjnych w gminie Grabów istnieje około 72 km dróg dojazdowych do pól, które nie

znajdują się w ewidencji dróg gminnych. Stan dróg powiatowych jest dobry lub dostateczny,

natomiast wśród dróg gminnych około 50 % to drogi o nawierzchni utwardzonej (asfaltowej lub

tłuczniowej), a reszta to drogi  o nawierzchni gruntowej.

Wykres 6. Długość dróg o poszczególnej nawierzchni w gminie Grabów (w km)

5849
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Drogi dojazdowe o
nawierzchni gruntowej
Drogi gminne o nawierzchni
asfaltowej
Drogi dojazdowe o
nawierzchni ulepszonej

Źródło: Urząd Gminy Grabów

Pomimo tego, że przez obszar gminy nie przebiegają drogi o znaczeniu krajowym i

międzynarodowym, położona jest ona w pobliżu ważnych szlaków komunikacyjnych regionu i

kraju. W odległości 5 km na wschód od granic administracyjnych gminy przebiega droga Nr 1

(E75) Gdańsk-Łódź-Katowice-Cieszyn, będąca jednym z najważniejszych ciągów

komunikacyjnych, łączących północ kraju z jego południową częścią, natomiast o 4 km na

północ od granic gminy oddalona jest droga Nr 2 (E30) Słubice-Poznań-Warszawa-Terespol,
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stanowiąca główny szlak drogowy kraju w kierunku z zachodu na wschód, zapewniająca dojazd

do stolicy kraju. Pozostałe ważne drogi regionu to oddalona o 10 km od południowo-zachodnich

krańców gminy droga Nr 473 Koło-Dąbie-Łask, droga Nr 474 Kłodawa-Dąbie (2 km od

zachodniej granicy gminy) oraz droga Nr 703 Poddębice-Łęczyca-Łowicz (10 km na południowy

zachód).

Niezwykle istotne dla rozwoju gminy jest położenie w pobliżu autostrad. Pozostająca obecnie w

budowie autostrada A-2 Świecko-Poznań-Łódź-Warszawa-Terespol, przebiega na południowy

zachód od granic gminy (ten odcinek jest już ukończony), a w Dąbiu (oddalonym o 10 km)

istnieje zjazd w kierunkach północnym i południowym, co umożliwia dojazd do Grabowa.

Planowana autostrada A-1 (północ-południe), z której zjazd w kierunkach wschodnim i

zachodnim ma być zlokalizowany w Łęczycy, również przebiegać będzie w pobliżu granic

administracyjnych gminy.

Linie kolejowe regionu również przebiegają poza obrębem gminy, choć w niewielkich

odległościach od jej krańców. Są to ważne linie kolejowe, mianowicie: Słubice-Poznań-

Warszawa-Terespol, Gdynia-Bydgoszcz-Katowice (magistrala węglowa) i Kutno-Łódź.

Najważniejsze dla rozwoju społeczno-gospodarczego gminy jest obecnie modernizowanie sieci

drogowej i zwiększanie udziału dróg o nawierzchni asfaltowej w długości dróg ogółem.

Inwestycje drogowe na terenie gminy Grabów  realizowane są w oparciu o wieloletni  program

modernizacji dróg gminnych przy wykorzystaniu środków  WFOŚ i dotacji UE.

W latach 2004-2007 z listy zadań do realizacji  w Planie Rozwoju Lokalnego wykonano drogi

asfaltowe:

- remont drogi gminnej Smolice-Budki

- remont drogi gminnej w miejscowości Jaworów

- remont drogi gminnej w  miejscowości Bowętów

- remont drogi gminnej w miejscowości Besiekiery

- remont drogi gminnej w miejscowości Pieczew

- remont drogi gminnej w miejscowości Goszczędza

- remont drogi gminnej w miejscowości Smolice-Gać

- remont drogi gminnej w miejscowości Kadzidłowa-Adamów

- remont drogi gminnej w miejscowości Sobótka Kolonia

- remont drogi gminnej w miejscowościach Sobótka Kolonia – Odechów

Komunikację zbiorową na terenie gminy zapewniają przedsiębiorstwa PKS Łęczyca oraz PKS

Koło. Głównie umożliwiają one mieszkańcom dojazd do najbliższych ośrodków miejskich,
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szczególnie istotnych dla funkcjonowania gminy – Łodzi (miasta wojewódzkiego) i Łęczycy

(miasta powiatowego), a także do Konina i Koła.

Na terenie gminy znajduje się urząd pocztowo – komunikacyjny w Grabowie i agencja pocztowa

w Starej Sobótce. W związku z tym, że w przeliczeniu na 10 000 mieszkańców daje to wskaźnik

3,0, należy uznać, że zaspokajają one potrzeby mieszkańców w stopniu zadowalającym. Warto

dodać, że średnia krajowa wynosi 3,3, natomiast dla województwa łódzkiego 2,6, więc gmina

Grabów pod tym względem plasuje się w czołówce regionu.

2.8. Infrastruktura komunalna

Zaopatrzenie w wodę

Gmina Grabów w 100% zaopatrywana jest w wodę z wodociągów komunalnych. Część z nich to

wodociągi należące do gmin sąsiednich. Opracowano dokumentację techniczną na uzupełnienie

gminnej sieci wodociągowej o łącznej długości 3,5 km, a także dokumentację na modernizację

stacji wodociągowej w Grabowie, budowę trzeciej studni głębinowej oraz wymianę sieci

wodociągowej w miejscowości Grabów, co oznacza dalszy rozwój lokalnego systemu

zaopatrzenia w wodę oraz dążenie do pełnego zaspokojenia potrzeb mieszkańców. Obecnie, w

gminie istnieją dwie stacje uzdatniania wody, zlokalizowane na terenie miejscowości Grabów i

Chorki. Ponadto, do gospodarstw domowych woda dostarczana jest za pomocą 4 wodociągów

pozagminnych:

- Mazew (gmina Daszyna)

- Umień (gmina Olszówka)

- Krzewo (gmina Dąbie)

- Rdutów (gmina Chodów).

Wodociągi zbiorowe dostarczają wodę do 1666 gospodarstw domowych, natomiast łączna

długość sieci wodociągowej, zlokalizowanej na terenie gminy wynosi prawie 200 km. Większość

mieszkańców zaopatrywana jest w wodę za pomocą wodociągów gminnych – Grabów i Chorki.
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Wykres 7. Udział poszczególnych wodociągów w dostawach wody mieszkańcom gminy Grabów

Wodociąg Grabów
Wodociąg Chorki
Wodociag Mazew
Wodociąg Umień
Wodociąg Krzewo
Wodociąg Rdutów

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Grabów

Wodociąg Grabów dostarcza wodę do miejscowości Grabów, Kolonia Grabów, Pusta Wieś,

Żaczki, Łyżki, Kurzjama, Potrzasków, Jaworów, Pociecha, Filipów, Olszewa, Czajki, Bowętów,

Żale, Sławęcin, Besk Stary, Brudzeń, Grabów Parcela, Smolice, Teofilki, Byszew, Goraj, Leszno,

Goszczędza, Celinów, Besk Nowy, Rybnik, Besiekiery, Ostrówek, Srebrna, Aleksandrówek,

Jastrzębia.  Zgodnie  z  pozwoleniem  wodno-prawnym,  ilość ujmowanej  wody  z  ujęcia  nie  może

przekroczyć:

- 61,7 m3/h

- 402 960 m3/rok

Woda ze studni pompowana jest pompami pierwszego stopnia, napowietrzana, a następnie

przechodzi przez system odżelaziaczy, z których dopływa do zbiornika wieżowego o pojemności

450 m3 i wysokości 45 m., znajdującego się bezpośrednio na terenie ujęcia wody. Zgodnie z

badaniami stacji sanitarno-epidemiologicznej, jakość uzdatnionej wody odpowiada normom.

Wodociąg Chorki dostarcza wodę do następujących miejscowości: Chorki, Smolice, Gać, Borów,

Golbice, Budki, Borucice, Szłapy. Zgodnie z pozwoleniem wodno-prawnym średnia dobowa

ilość ujmowanej wody nie może przekroczyć:

- 524,3 m3/dobę

- 30,0 m3/h

Woda ze studni  pompowana jest  poprzez odżelaziacze do dwóch zbiorników wyrównawczych

o  łącznej   pojemności   200   m3,  a   następnie  zestawem  pomp  rotacyjnych  dostarczana  jest  do

sieci. Jakość uzdatnionej wody odpowiada normom.

Wodociąg Mazew (gmina Daszyna) dostarcza wodę do miejscowości Nowa Sobótka, Wygorzele,

Kotków, Sobótka Kolonia, Odechów, Ksawerów, Ksawerówek, Stara Sobótka, Rochów. Liczba

mieszkańców gminy Grabów podłączonych do ujęcia wynosi 1215 osób.
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Wodociąg Rdutów (gmina Chodów) zaopatruje w wodę 360 mieszkańców miejscowości Radzyń,

Nowa Wieś i Piotrkówek.

Wodociąg Krzewo (gmina Dąbie) dostarcza wodę do miejscowości Pieczew, Kobyle, Biała Góra.

Liczba mieszkańców gminy Grabów podłączonych do wodociągu – 255.

Wodociąg Umień (gmina Olszówka) zapewnia dostawy wody 490 mieszkańcom miejscowości

Adamów, Kadzidłowa, Karolew, Brzezinka, Smardzew.

Zgodnie z wynikami analizy możliwości produkcyjnych wodociągów komunalnych

zaopatrujących mieszkańców gminy w wodę oraz prognozy zapotrzebowania na wodę, wydajność

wodociągów jest wystarczająca. Istnieją również rezerwy w tym zakresie, co oznacza, że dostawy

wody będą ciągłe i niezakłócone nawet w wypadku wystąpienia nagłego, nieprzewidzianego

wzrostu zapotrzebowania na wodę. W celu zapewnienia mieszkańcom dostaw wody wysokiej

jakości, należy rozpocząć modernizowanie najstarszych elementów sieci (budowę wodociągów

rozpoczęto w 1980 roku), między innymi wymianę starych rur, najczęściej ołowianych, na

stosowane obecnie polietylenowe i polichlorowinylowe, by nie pogorszyła się jakość dostarczanej

wody, a także dążyć do włączenia w miarę możliwości (pod warunkiem, że nie zakłóci to

funkcjonowania sieci i nie zwiększy kosztów jej eksploatacji) jak największej liczby mieszkańców

do gminnej sieci wodociągowej, by usprawnić funkcjonowanie gospodarki wodno-ściekowej

gminy.

Sieć kanalizacyjna i oczyszczalnie ścieków

Stopień skanalizowania gminy jest niewielki – do sieci kanalizacyjnej podłączonych jest około

20% mieszkańców gminy. Dotychczas skanalizowano miejscowości Grabów, Kolonia Grabów,

Byszew i Goszczędza. Łączna długość sieci kanalizacyjnej gminy wynosi około 20 km. Sieć

zaopatrzona jest w strefowe przepompownie. Sieć kanalizacyjna została wykonana z rur PCV o

średnicach 160-250 mm oraz z odcinków przewodów tłocznych o średnicy 90-110 mm.

We wsi Grabów funkcjonuje także kanalizacja deszczowa o długości 2,2 km. Za jej pomocą wody

deszczowe odprowadzane są bez oczyszczania do przydrożnego rowu, następnie do Kanału

Królewskiego.

Na terenie gminy funkcjonuje kilka oczyszczalni ścieków o różnej przepustowości oraz różnej

liczbie osób do nich podłączonych – od małych obiektów obsługujących kilka gospodarstw, do

oczyszczalni zbierającej ścieki z kilku miejscowości.

Pierwszą z nich jest wybudowana w 1997 roku mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków

typu LEMNA, zlokalizowana we wsi Grabów. Doprowadzane są do niej ścieki z Grabowa oraz
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kolonii Grabów. Ostatnio przyłączono miejscowości Byszew i Goszczędza. Jej docelowa

przepustowość to 250 m3/dobę.

W miejscowościach Chorki, Kadzidłowa oraz Stara Sobótka zainstalowane zostały oczyszczalnie

typu NEBRASKA M-4, obsługujące szkoły podstawowe wraz z przyszkolnymi domami

nauczycieli.

W miejscowości Kotków wybudowano mechaniczno-biologiczną oczyszczalnię ścieków typu

TOPAS 75 wraz z kanalizacją sanitarną i przykanalikami. Obsługuje 10 gospodarstw domowych,

a jej przepustowość to 9 m3/dobę.

W miejscowości Nagórki zainstalowano kolejną oczyszczalnię ścieków typu NEBRASKA, o

przepustowości od 3 do 5 m3/dobę.

Na terenie gminnego wysypiska śmieci wybudowano hydro-biologiczną oczyszczalnię, mającą za

zadanie oczyszczanie odcieków wysypiska.

Ponadto w latach 2002-2003 zostało wybudowanych 78 oczyszczalni przydomowych (przy

udziale środków z Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska, pożyczki z WFOŚ i częściowej

odpłatności właścicieli posesji), trzech różnych typów: TOPAS, Bioclar i NEBRASKA.

Obecnie opracowano dokumentację techniczną na budowę oczyszczalni ścieków dla rejonu wsi

Sobótka wraz z kanalizacją sanitarną.

Słabo rozwinięta kanalizacja na terenie gminy, a także ogromna dysproporcja pomiędzy stopniem

zwodociągowania i skanalizowania obszaru gminy stanowią czynnik poważnie destabilizujący

rozwój społeczno-gospodarczy gminy oraz znacznie zwiększają ryzyko zanieczyszczenia

środowiska. Jest to tym bardziej groźne na obszarze rolniczym, gdzie nieoczyszczone ścieki mogą

zanieczyścić gleby i znacznie pogorszyć jakość produkcji roślinnej. Szczególnie zagrożona jest

produkcja warzyw, które są bardziej wrażliwe na złe warunki środowiskowe. W związku z tym, w

najbliższych latach należy położyć nacisk na rozwój sieci kanalizacyjnej i dążyć do jak

najszybszego zniwelowania dysproporcji pomiędzy stopniem zwodociągowania, a skanalizowania

obszaru gminy, by nie utracić jego walorów oraz nie dopuścić do pogorszenia jakości upraw.

Zaopatrzenie w energię elektryczną

Energia elektryczna jest dostarczana do mieszkańców gminy przez przedsiębiorstwo Energetyka

Kaliska. Głównym punktem zasilania jest stacja zlokalizowana w Kraskach, położona na terenie

sąsiedniej gminy Świnice Warckie. Istniejący na terenie gminy system energetyczny zapewnia

ciągłe i niezakłócone pokrycie aktualnego zapotrzebowania na energię elektryczną.

Obszar gminy nie jest wyposażony w sieć gazową. Mieszkańcy korzystają z gazu butlowego,

zapatrując się w niego w punktach dystrybucyjnych.
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Na terenie gminy nie występuje sieć ciepłownicza. Siedziby poszczególnych placówek, instytucji

oraz mieszkania ogrzewane są za pomocą kotłowni lokalnych i domowych palenisk, natomiast

głównymi surowcami energetycznymi są węgiel i koks. Większość kotłowni nie posiada

właściwych urządzeń służących do odpylania i minimalizujących zanieczyszczenia powietrza, co

powoduje przekroczenie dopuszczalnych norm emisji dwutlenku siarki oraz dwutlenku azotu.

Gmina nie dostarcza energii cieplnej mieszkańcom i instytucjom, natomiast zarządza siedmioma

budynkami użyteczności publicznej, które posiadają kotłownie lokalne. Ich łączna powierzchnia

wynosi 7227 m2, natomiast kubatura 32267 m3.

Ogrzewalnictwo nie zanieczyszcza powietrza na obszarze gminy w niepokojący sposób.

Zauważalny jest jedynie sezonowy wzrost zanieczyszczeń atmosfery w okresie jesienno-

zimowym. Ogólnie obecny stan powietrza gminy należy uznać za dobry, jednak modernizacja

kotłowni nieposiadających odpowiednich urządzeń odpylających może przyczynić się do

zminimalizowania ryzyka wystąpienia problemu znacznego zanieczyszczenia powietrza w

przyszłości.

Gospodarka odpadami

Na terenie gminy Grabów, we wsi Sławęcin, funkcjonuje gminne składowisko stałych odpadów

komunalnych wybudowane w 1997 roku. Zajmuje powierzchnię 0,9 ha i częściowo położone jest

w uszczelnionym dole pożwirowym. Oddalone jest od najbliższych zabudowań o 500 m.

Przewidywany czas jego eksploatacji wynosi 25 lat, obecnie składowisko wypełnione jest w 25%.

Rocznie na wysypisko trafia średnio od 170 do 200 ton odpadów.

Od czasu wejścia na rynek dwóch firm zajmujących się odbiorem odpadów komunalnych od

mieszkańców gminy Grabów tj. „Eko-Serwis” i „Bakun” z ilość nieruchomości objętych

zorganizowanym odbiorem odpadów wzrósł z 25%  do około 75%.

Gospodarką odpadową w gminie zajmuje się Gminny Zakład Gospodarki Komunalnej i

Mieszkaniowej, który odbiera odpady powstałe w wyniku sprzątania placów, ulic i innych

terenów gminnych, a także odbiera je od mieszkańców gminy i gromadzi je na wysypisku. Istnieje

także możliwość dostarczania odpadów na składowisko przez indywidualnych dostawców ich

własnym środkiem transportu. Wśród odpadów stałych dominują opakowania plastikowe i

szklane, natomiast bardzo niewielki procent gromadzonych na wysypisku zanieczyszczeń

stanowią odpady organiczne, które prawie w całości są zagospodarowywane w gospodarstwach

rolnych. Rokrocznie ilość opakowań szklanych i plastikowych trafiających na wysypisko ulega

stałemu zmniejszaniu, gdyż mieszkańcy mają możliwość bezpłatnego odbioru tych opakowań

przez firmy, z którymi podpisali umowy na odbiór odpadów. W  szkołach prowadzona jest

coroczna zbiórka makulatury oraz prowadzona z dużym sukcesem zbiórka zużytych baterii.
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2.9. Oświata

Na terenie gminy Grabów funkcjonują cztery publiczne szkoły podstawowe oraz jedno

gimnazjum publiczne. Szkoły podstawowe rozmieszczone są w głównych miejscowościach gminy

i są to następujące placówki:

- Szkoła Podstawowa im. Jana Kochanowskiego w Grabowie

- Szkoła Podstawowa  im. prof. Wacława Felczaka w Chorkach

- Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Starej Sobótce

- Szkoła Podstawowa im. Marii Koszutskiej w Kadzidłowej

Łącznie uczęszcza do nich 475 uczniów, nad którymi opiekę sprawuje 43 nauczycieli. Szkoły

podstawowe zatrudniają 13 pracowników niepedagogicznych obsługowych.

Gimnazjum publiczne znajduje się w Grabowie. Naukę w nim pobiera 270 uczniów w 12

oddziałach. W szkole pracuje 27 nauczycieli oraz 12 pracowników niepedagogicznych.

Istniejące szkoły podstawowe i gimnazjum pokrywają potrzeby mieszkańców gminy. W gminie

Grabów nie funkcjonują placówki ponadgimnazjalne, więc uczniowie wykazujący chęć

kontynuowania nauki na poziomie średnim oraz wyższym muszą uczęszczać do szkół

zlokalizowanych poza gminą, często w większych ośrodkach miejskich, w których decydują się

potem zostać na stałe.

2.10. Ochrona zdrowia

Opiekę zdrowotną mieszkańcom gminy Grabów zapewniają dwa Niepubliczne Zakłady Opieki

Zdrowotnej. „Gramed” usytuowany jest w Grabowie, pracuje w nim trzech lekarzy i trzy

pielęgniarki. W Starej Sobótce znajduje się „Salmed” zatrudniający dwóch lekarzy i trzy

pielęgniarki. Na terenie gminy istnieją 4 apteki – trzy w Grabowie, jedna w Starej Sobótce.

Ponadto w Grabowie funkcjonuje gabinet dentystyczny. Planowane jest otworzenie podobnej

placówki  w Starej Sobótce.

2.11. Kultura i sport

Instytucją kultury  funkcjonującą na  terenie  gminy  Grabów  jest  Gminny  Ośrodek  Kultury  z

siedzibą w Grabowie, będący jednostką organizacyjną gminy, który od października 2008 r będzie
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funkcjonował jako instytucja kultury. GOK jest głównym organizatorem wydarzeń kulturalnych

odbywających się na terenie gminy. Poza imprezami okolicznościowymi (np. Dożynki Gminne)

oraz niecyklicznymi (koncerty, występy) organizowane są przedsięwzięcia unikalne, coroczne,

jednoznacznie kojarzące się z gminą - Ogólnopolski Dzień Cebulowy i Święto Palanta.

Ogólnopolski Dzień Cebulowy jest imprezą o charakterze wystawienniczo-naukowym, połączoną

z wydarzeniami kulturalnymi, takimi jak występy lokalnych grup artystycznych. Naukowcy z

Instytutu Warzywnictwa w Skierniewicach przeprowadzają szkolenia i konsultacje z zakresu

nowoczesnych technik uprawy i przechowywania cebuli, natomiast w części wystawienniczej

firmy zajmujące się zaopatrzeniem rolników w nasiona, środki ochrony roślin, maszyny do

uprawy, siewu, zbioru i przygotowania do sprzedaży cebuli oraz innych warzyw, prezentują swoje

oferty.

Święto Palanta związane jest z liczącą pięć wieków tradycją rozgrywek palantowych, jaka

kultywowana jest na terenie gminy do chwili obecnej. Jest ono hucznie obchodzone i odbywa się

zawsze we wtorek  po Wielkanocnym Poniedziałku.

W ramach GOK działają także klub modelarski oraz gminna orkiestra dęta. Planowane jest

również utworzenie kawiarenki internetowej.

W gminie działa również biblioteka gminna, będąca instytucją kultury. Jej główna siedziba

znajduje się w Grabowie, natomiast funkcjonują także jej trzy filie w Starej Sobótce, Kadzidłowej

i Besiekierach. Ponadto prowadzone są dwie świetlice środowiskowe dla dzieci z rodzin ubogich i

patologicznych w Grabowie oraz w Starej Sobótce.

Główną organizacją sportową gminy jest Ludowy Klub Sportowy Victoria Grabów, prowadzący

dwie sekcje piłki nożnej – seniorów i młodzików. Dysponuje on stadionem sportowym oraz

budynkiem szatni. Regularnie bierze udział w regionalnych rozgrywkach organizowanych przez

Polski Związek Piłki Nożnej, dzięki czemu przyczynia się do propagowania tej dyscypliny sportu

wśród mieszkańców gminy.

Poza stadionem LKS, na terenie gminy znajduje się usytuowana przy gimnazjum w Grabowie

hala sportowa, o wymiarach płyty boiska 19x36 m oraz dwie sale gimnastyczne przy szkołach

podstawowych w Grabowie i Starej Sobótce. W ramach zajęć ramowych i pozalekcyjnych

odbywają się w nich treningi szkolnych drużyn piłki siatkowej chłopców i dziewcząt oraz halowej

piłki nożnej chłopców i dziewcząt.

Na uwagę zasługują odbywające się na terenie gminy międzyszkolne rozgrywki ligi palanciarskiej,

których  organizacja przyczynia się do zachęcenia młodych ludzi do zainteresowania się tą nieco

zapominaną dziś dyscypliną sportu. Liga palanciarska, jako regionalny produkt sportowy, stanowi
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duży atut gminy i może być wykorzystywana jako jeden ze sposobów jej promocji oraz

przyciągnięcia odwiedzających.

2.12. Turystyka i dziedzictwo kulturowe

Jak już wspomniano, gmina Grabów jest gminą o charakterze rolniczym, a większość jej

powierzchni zajmują grunty orne, w związku z czym nie posiada zbyt wielu terenów o wysokich

walorach środowiska naturalnego. Znacznie ogranicza to rozwój turystyki wypoczynkowej i

krajobrazowej. Szansą na zmianę tego stanu rzeczy może być właściwe zagospodarowanie doliny

Neru, będącej unikalnym pod względem przyrodniczym obszarem w skali gminy, a także rozwój

bazy turystycznej. Obecnie na terenie gminy istnieją jedynie dwa gospodarstwa agroturystyczne z

10 miejscami noclegowymi, słabo rozwinięta jest baza gastronomiczna, nie sporządzono

dokładnych szacunków dotyczących liczby turystów odwiedzających gminę. Warto także

wykorzystać walory pochodzenia antropologicznego, które zostały wytworzone w wyniku

działalności ludzkiej i przyciągnąć do gminy osoby szukające miejsc historycznych, zabytkowych

budowli i pozostałości po nich, miejsc sakralnych. Gmina jest zasobna w zabytkowe obiekty i

obszary, z których część objęta jest ochroną prawną. Są to następujące budynki, budowle, układy

urbanistyczne, miejsca kultu:

- Zespoły kościołów wraz z obiektami ruchomymi stanowiącymi ich wyposażenie we wsiach:

o Kadzidłowa - kościół mariawicki (XIX w.)

o Pieczew - kościół parafialny

o Nowa Sobótka - zespół kościoła mariawickiego (1908 r.)

o Stara Sobótka- kościół parafialny (1470, 1870)

- Pozostałości po posiadłościach ziemskich, założenia pałacowo-parkowe i dworsko-parkowe

(XIX w.), które podlegają ochronie w granicach założeń, we wsiach:

o Jastrzębia - zespół dworski

o Kotków - zespół dworski z zespołem folwarcznym

o  Filipów - zespół folwarczny

o  Piaski - park dworski

o  Sławęcin - zespół dworski

o  Smolice - zespół dworski z zespołem folwarcznym

o  Srebrna - zespół dworski z zespołem folwarcznym

- Cmentarze parafialne czynne wraz z obiektami wyposażenia podlegające ochronie we

wsiach:



Strategia Rozwoju Gminy Grabów
na lata 2008-2013

28

o Pieczew

o  Stara Sobótka (XVII w)

o  Stara Sobótka - kaplica cmentarna

o  Nowa Sobótka (kościoła mariawickiego)

- Cmentarze wyznaniowe nieczynne podlegające ochronie we wsiach:

o Grabów - ewangelicki (I poł. XX w.)

o Grabów - żydowski (XIX w.)

o Janów – ewangelicki

o Kępina - ewangelicki (XIX w.)

o Kobyle - ewangelicki (XIX w.)

o Ksawerów - ewangelicki (I poł. XIX w.)

o Leszno - ewangelicki (I poł. XIX w.)

o Osiny - ewangelicki (XX w.)

o Polarny - ewangelicki (I poł. XIX w.)

o Rochów - ewangelicki (1900 r.)

o Wygorzele - ewangelicki (I poł. XIX w.)

- Zabytki archeologiczne objęte strefą „W” we wsiach:

o Byszew - grodzisko kultury łużyckiej

o Golaj (lokalna nazwa Goraj) - opuszczone miasto (początki późnego średniowiecza)

- Zabytki archeologiczne objęte strefą„OW" we wsiach:

o Goraj (lokalna nazwa  Nagórki) - cmentarzysko ciałopalne kultury łużyckiej

- Ruiny zamku w Besiekierach (XVI/XVII w.)

- Układ  urbanistyczny  Grabowa  objęty  strefą „B"  ochrony  konserwatorskiej – stanowi on

unikalny zabytek urbanistyki wczesnośredniowiecznej w Polsce. Jest niezniszczonym,

niezakłóconym późniejszą rozbudową przykładem rozplanowania wczesnośredniowiecznej

wsi targowej, którego forma urbanistyczna przetrwała w niemal nienaruszonej postaci wraz z

otaczającym charakterem zabudowy. Grabów nie wykształcił się w miasto lokowane,

pozostał osadą o charakterze wiejskim. Największą wartość architektoniczną, estetyczną i

historyczną opisywanej części wsi posiadają obiekty:

o trójkątny  rynek  z  wybiegającymi  zeń 3  ulicami  (forma  właściwa  tylko  w  Polsce),  co

było charakterystyczne dla osad wcześniejszych niż w XII wieczne.

o kościół parafialny z dziedzińcem (1838 r.)

o synagoga (poł. XIX w.)

o cmentarz wyznaniowy rzymsko-katolicki czynny (I poł. XIX w.)
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o park dworski (XIX w.)

Najbardziej znanym zabytkiem na terenie gminy Grabów są ruiny zamku w Besiekierach (zamek

został wzniesiony około 1500 roku przez wojewodę łęczyckiego Mikołaja Sokołowskiego) w

obrębie których od dwóch lat jest realizowany projekt turystyczny pod nazwą

„Zagospodarowanie kompleksu zamkowego w miejscowości Besiekiery”.

Bogactwo zabytkowych obiektów jest dużym atutem gminy i powinno zostać wykorzystane w

promowaniu turystyki na jej terenie. Rozwój tej dziedziny może być szczególnie ważny ze

względu  na  to,  że  prowadzenie  bazy  gastronomicznej  i  noclegowej  (zwłaszcza  w  formie

gospodarstw agroturystycznych) może stać się zajęciem alternatywnym dla mieszkańców gminy

oraz zmniejszyć dominację rolnictwa na jej obszarze, co sprawi, że turystyka będzie czynnikiem

stymulującym ogólny rozwój społeczno-gospodarczy gminy.

2.13. Bezpieczeństwo i porządek publiczny

W Grabowie znajduje się Rewir Dzielnicowych Komendy Powiatowej Policji w Łęczycy, który

obejmuje swoim działaniem obejmuje dwie gminy - Grabów i Świnice Warckie. Teren gminy

podzielony jest na trzy rejony dzielnicowych, w których służbę pełni trzech policjantów

dzielnicowych oraz kierownik rewiru. Gmina Grabów pod względem bezpieczeństwa i ładu

publicznego nie odbiega od średniej w powiecie czy województwie. Dla przykładu  w 2007 r.

odnotowano 46 przestępstw, 33 zdarzenia a dzielnicowi nałożyli 174 Mandaty Karne.

Ochronę przeciwpożarową na terenie gminy Grabów sprawuje 14 jednostek OSP skupiających

ogółem ponad 500 członków. Dwie z tych jednostek tj. OSP Grabów i OSP Sobótka Stara

znajdują się w Krajowym Systemie Ratowniczo-Gaśniczym (KSRG) i  ich terenem działania jest

cały powiat łęczycki.  Każda z tych jednostek ma dwa samochody bojowe : duży ze zbiornikiem

na wodę i mały ze sprzętem do ratownictwa drogowego. Ilość pożarów na terenie gminy powoli

ale systematycznie maleje natomiast zwiększa się ilość miejscowych zagrożeń . W 2007 r.

zanotowano na terenie gminy Grabów 15 pożarów i 17 miejscowych zagrożeń (dla porównania w

powiecie odpowiednio 174 i 306).



Strategia Rozwoju Gminy Grabów
na lata 2008-2013

30

3. Wyniki konsultacji społecznych

Konsultacje społeczne są niezwykle istotnym elementem procesu przygotowywania strategii.

Pozwalają na zapoznanie się z opinią mieszkańców na temat sytuacji obecnej gminy, ich oceną

możliwości jej rozwoju, a także stopniem zaspokojenia ich podstawowych potrzeb bytowych.

Właściwie przeprowadzone konsultacje społeczne oraz prawidłowo zinterpretowane ich wyniki,

gwarantują obranie zgodnych z oczekiwaniami i potrzebami mieszkańców kierunków polityki

prorozwojowej gminy.

Konsultacje społeczne w gminie Grabów zostały przeprowadzone w formie ankiet. Osobom,

które wzięły udział w ankiecie zadano osiem pytań, dotyczących stanu obecnego i szans

rozwojowych gminy. Ankietowani mogli zarówno oceniać podane odpowiedzi, jak też dodawać

swoje uwagi i spostrzeżenia. Zdecydowano się na wybór formy ankietowej konsultacji, ponieważ

z jednej strony pozwala ona na liczbowe sklasyfikowanie wybranych odpowiedzi w celu ich

porównania oraz ustalenia najczęściej wskazywanych i, co za tym idzie, najbardziej istotnych,

natomiast z drugiej strony umożliwia ankietowanym przedstawienie ich indywidualnych

wniosków  i  odczuć,  które  również są brane  pod  uwagę przy  określaniu  celów  strategicznych  i

kierunków działań.

Ankietowani, którzy zdecydowali się odpowiedzieć na kilka pytań dotyczących gminy Grabów, jej

walorów i słabych stron, poziomu życia i możliwości rozwoju, to w większości kobiety (58,3%).

Wiekowo  przeważały  osoby  pomiędzy  36  a  55  rokiem  życia  (70,8%),  a  pod  względem

wykształcenia, najwięcej ankietowanych posiadało wykształcenie średnie (45,8%) oraz wyższe

(37,5%). Wśród osób, które zdecydowały się na wzięcie udziału w ankiecie, przeważały osoby

pracujące u pracodawcy (48,1%) oraz w rolnictwie (29,6%). Wyniki konsultacji należy uznać za

reprezentatywne, ze względu brak dużych dysproporcji liczebnych pomiędzy liczbą osób

należących do poszczególnych grup danej cechy (w większości cech żadna z grup nie dominuje

wyraźnie). Wyjątkiem jest tu wiek ankietowanych – wskazane byłoby zachęcenie do wzięcia

udziału w ankiecie większej liczby osób do 24 roku życia (8,3%) oraz powyżej 55 (tylko 4,3%).

Jednak ze względu na to, że pozostałe dwie grupy wiekowe posiadają łączny, procentowy udział

kształtujący się na poziomie 87,5%, a obejmują ankietowanych w wieku od 25 do 55 lat, należy

przyjąć, że jest to wystarczająco przekrojowa wiekowo grupa, by wyniki badań ankietowych

obrazowały ogólne odczucia mieszkańców o obecnej sytuacji gminy.

Pierwsze zadane osobom ankietowanym pytanie to pytanie o ocenę warunków życia w gminie

Grabów. Wymieniono 12 elementów mających istotny wpływ na poziom życia mieszkańców
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gminy i poproszono osoby biorące udział w ankiecie, by oceniły każdy z nich za pomocą

pięciostopniowej  skali  ocen,  gdzie  1  oznaczało  „bardzo  złe”,  2  –  „złe”,  3  –  „przeciętne”,  4  –

„dobre”, 5 – „bardzo dobre”. Uzyskane wyniki przedstawiają się następująco:

Tabela 7. Wyniki oceny warunków życia w gminie Grabów

Procentowy udział odpowiedziZaproponowane wyznaczniki
jakości życia w gminie 5 4 3 2 1 Suma

Lokalny rynek pracy 26,9% 30,8% 42,3% 100%

Opieka społeczna 7,1% 50,0% 21,4% 17,9% 3,6% 100%

Opieka zdrowotna 4,3% 21,7% 52,2% 21,7% 100%

Bezpieczeństwo mieszkańców  44,0% 52,0% 4,0% 100%

Szkolnictwo ponadgimnazjalne  10,0% 20,0% 15,0% 55% 100%

Dostępność do kultury i do rozrywki  12,5% 29,2% 33,3% 25,0% 100%

Dostępność do sportu i rekreacji 37,5% 29,2% 25,0% 8,3% 100%

Stan dróg 4,0% 20,0% 40,0% 28,0% 8,0% 100%

Stan środowiska naturalnego 4,0% 52,0% 36,0% 4,0% 4,0% 100%

Dostęp do Internetu 8,0% 36,0% 24,0% 32,0% 100%

Placówki usługowe  12,0% 56,% 20,0% 12,0% 100%

Gastronomia 4,2% 20,8% 29,2% 45,8% 100%

Najgorzej oceniony został lokalny rynek pracy – jako jedyny wyznacznik poziomu życia

mieszkańców nie dostał ocen dobrych i bardzo dobrych, a procentowy udział najniższej z

możliwych ocen wyraźnie przewyższa liczbę pozostałych wskazań. Słabe oceny, choć już z pewną

liczbą wskazań dobrych, otrzymały gastronomia oraz szkolnictwo ponadgimnazjalne, które

jednocześnie jako jedyne cechuje się ponad 50-procentowym udziałem odpowiedzi „bardzo zły”.

W związku z tym, że na terenie gminy nie znajdują się żadne placówki szkolnictwa

ponadgimnazjalnego, należy przyjąć, że osoby pozytywnie oceniające ten element założyły, że

potrzeby mieszkańców w tym zakresie są całkowicie pokrywane ofertą edukacyjną placówek z

sąsiednich gmin i pobliskich ośrodków miejskich. Do najlepiej ocenionych wyznaczników

standardu życia mieszkańców należą opieka zdrowotna (najwięcej wskazań „bardzo dobry”, 50-

procentowy udział odpowiedzi „dobry”) oraz stan środowiska naturalnego.

Osoby ankietowane poproszono o wskazanie, jakie według, nich kierunki polityki rozwojowej

powinny być przyjęte i realizowane w najbliższych latach. Otrzymano następujące odpowiedzi:
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Tabela 8. Wyniki wskazań proponowanych kierunków działań przez ankieterów

Proponowane kierunki działań Wartość
procentowa

Rozwój infrastruktury technicznej
(sieć wodociągowa, kanalizacyjna, gazowa, itp.) 14,7%

Tworzenie warunków dla rozwoju przedsiębiorczości
i inwestowania kapitału spoza gminy 20,6%

Promocja gminy na zewnątrz pod względem
atrakcyjności krajobrazowej; rozwój bazy hotelowej i

agroturystycznej
23,5%

Promocja i zachęty ekonomiczne do tworzenia
bazy przechowalnictwa i przetwórstwa 7,4%

Opracowanie planu urbanistyczno-architektonicznego
gminy uwzględniającego poprawę ładu i ilości miejsc

parkingowych
5,9%

Skoordynowanie działań służb i instytucji działających
na rzecz usuwania patologii społecznych oraz poprawy

bezpieczeństwa mieszkańców gminy
8,8%

Podjęcie działań mających na celu tworzenie czystego
środowiska na terenie gminy 7,4%

Dostosowanie kierunków kształcenia do potrzeb rynku
pracy 7,4%

Inne
tworzenie miejsc pracy przez młodych

przedsiębiorców;
budowa dróg;

dostęp do sieci internet

4,4%

RAZEM 100%

Najbardziej pożądanymi przez mieszkańców kierunkami działań są: promocja gminy na zewnątrz

pod względem atrakcyjności krajobrazowej wraz z rozwojem bazy hotelowej i agroturystycznej,

tworzenie warunków dla rozwoju przedsiębiorczości i inwestowania kapitału spoza gminy oraz

rozwój infrastruktury technicznej. Na tej podstawie można wyciągnąć wniosek, że mieszkańcy

upatrują szansy na poprawę warunków życia w rozwoju branż pozarolniczych, zwłaszcza

turystyki, tworzeniu nowych miejsc pracy i przyciąganiu inwestorów. Jednocześnie ważny jest

rozwój komunalnej infrastruktury technicznej, by podnieść warunki bytowe mieszkańców oraz

zwiększyć ogólną atrakcyjność obszaru gminy.

Ankietowani zostali poproszeni o wykonanie analizy SWOT – mieli za zadanie wskazanie atutów,

słabych stron, szans oraz zagrożeń rozwoju obszaru gminy. Z listy zaproponowanych czynników

każda z osób mogła wybrać trzy, ich zdaniem najbardziej istotne. Liczbę wskazań obrazują

poniższe tabele:
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Tabela 9. Wskazane przez ankietowanych atuty gminy

Atuty gminy Procentowy udział
wskazań

Położenie geograficzne w sąsiedztwie dużych aglomeracji. 5,4%
Dobre połączenia drogowe ze stolicą i Łodzią  – bliskość tras
komunikacyjnych (samochodowych i kolejowych) krajowych i

międzynarodowych
13,5%

Wysoki stopień zwodociągowania wsi. 16,2%

Dobrze rozwinięta sieć energetyczna 4,1%
Istnienie na terenie gminy oczyszczalni ścieków i składowiska

odpadów komunalnych 23,0%

Wysoka wartość rolnicza gleb 13,5%

korzystny klimat dla rolnictwa i ogrodnictwa 12,2%

Dobrze rozwinięta baza edukacyjna 1,4%

Walory krajobrazowe. 6,8%

Rozwinięta działalność usługowo – handlowa 2,7%

Istniejący na terenie gminy przemysł. 0,0%
Inne

dużo wykształconej młodzieży 1,4%

RAZEM 100,0%

Największym atutem gminy, zdaniem ankietowanym, jest wysoki stopień zwodociągowania

gminy, zapewniający stały dostęp do dobrej jakości wody, co zwiększa komfort mieszkańców

oraz ogólną atrakcyjność obszaru gminy. Zapobiega także nieracjonalnemu gospodarowaniu

wodą i naruszeniu stosunków wodnych obszaru. W następnej kolejności wskazano dobre

połączenia drogowe z Warszawą i Łodzią, a także wysoką rolniczą wartość gleb, sprzyjającą

rozwojowi produkcji rolnej.

Tabela 10. Wskazane przez ankietowanych słabe strony gminy

Słabe strony gminy
Procentowy

udział
wskazań

Słaby stan dróg gminnych 8,8%

Brak sieci gazowej na terenie Gminy 16,3%

Niski stopień skanalizowania obszaru Gminy 6,3%

Brak bazy sportowo-turystycznej 3,8%

Zbyt duży udział rolnictwa w strukturze gospodarki 6,3%

Nadmierne rozdrobnienie gospodarstw rolnych 2,5%
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Mały i niezorganizowany rynek płodów rolnych w stosunku do
podaży i słabe zorganizowanie rolników np. brak grup

producenckich oraz brak przetwórstwa owocowo-warzywnego
20,0%

Brak zakładów przemysłowych i słaba dostępność miejsc pracy
poza rolnictwem 18,8%

Narastające bezrobocie i zubożenie wsi 12,5%

Słabe dostosowanie szkolnictwa do potrzeb rynku pracy 3,8%
Inne

brak miejsc rozrywkowo-kulturalnych dla młodzieży i dorosłych 1,3%

RAZEM 100,0

Najwięcej wskazań wśród słabych stron gminy otrzymał mały i niezorganizowany rynek płodów

rolnych i słabe zorganizowanie rolników. Oznacza to, że ankietowani obawiają się niepełnego

wykorzystania rolniczego potencjału gminy, który zamiast stać się szansą rozwoju, w obecnych

warunkach może stać się czynnikiem destabilizującym go. Kolejnym problemem, mogącym

znacznie hamować rozwój gminy jest brak miejsc pracy poza rolnictwem, co skorelowane jest ze

wskazaniami pożądanych kierunków działań, gdzie tworzenie miejsc pracy otrzymało jedną z

największych liczb wskazań. Elementem znacznie pogarszającym standard życia mieszkańców

jest, według ankietowanych, brak dostępu do gazu sieciowego.

Tabela 11. Wskazane przez ankietowanych zagrożenia

Zagrożenia Wartość
procentowa

Postępujące zanieczyszczenie środowiska 12,5
Niechęć absolwentów szkół wyższych do osiedlania się na terenie

gminy 47,9

inne 39,6

RAZEM 100,0

Tabela 12. Wskazane przez ankietowanych szanse

Szanse Wartość
procentowa

Rozwój turystyki i agroturystyki na terenie gminy 16,9
Możliwość uzyskania przez gminę dofinansowania z funduszy

europejskich 29,2

Budowa autostrad A1 i A2 w pobliżu gminy 18,5
Poprawa jakości wód Neru i utworzenie obszaru prawnie

chronionego (parku ornitologicznego) jako podstawy rozwoju
turystyki

21,5

inne 13,8

RAZEM 100,0
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Za największe zagrożenie uznano niechęć absolwentów szkół wyższych do osiedlania się na

terenie gminy, co może doprowadzić do nasilania się niekorzystnych zjawisk w strukturze

demograficznej gminy (zmniejszenie liczby ludności, powiększanie się dysproporcji pomiędzy

liczbą kobiet i mężczyzn w wieku produkcyjnym, itp.). Natomiast za istotny czynnik zewnętrzny,

mogący przyczynić się do stymulowania rozwoju, przyjęto możliwość uzyskania przez gminę

dofinansowania z funduszy unijnych, które warunkuje wykonanie wielu inwestycji, między innymi

infrastrukturalnych.

Szanse i zagrożenia, określone w tabelach jako „inne”, to czynniki, które zdobyły jedno lub dwa

wskazania, jednak w sumie otrzymały znaczny procentowy udział w liczbie wskazań ogółem

(zwłaszcza czynniki negatywne). Ich lista przedstawia się następująco:

Szanse:

- dobra infrastruktura, budowa dróg

- inwestycja w młodych ludzi;

- rozwój usług dot. rolnictwa;

- rozwój przemysłu związanego z rolnictwem

- uwzględnienie w MPZP większych terenów pod działalność gospodarczo - przemysłową

- czyste środowisko

- informacja turystyczna (przewodniki opracowania), udział aktywny w regionalnych

imprezach z promocja Grabowa

Zagrożenia:

- masowa emigracja za granicę (w tym migracja młodzieży)

- brak możliwości rozwoju własnego interesu przez młodych przedsiębiorców;

- niski budżet gminny; zadłużenie gminy;

- brak walorów turystycznych

- brak chętnych do pracy w rolnictwie; brak zainteresowania rolnictwem

- starzenie się społeczeństwa

Ponadto, osoby biorące udział w ankiecie miały za zadanie wskazać, najważniejsze ich zdaniem

inwestycje/działania/projekty, jakie powinny być zrealizowane w gminie Grabów w latach 2008-

2013. Wytypowano następujące zadania do zrealizowania:

1. Budowa, remont dróg

2. Budowa kanalizacji i oczyszczalni

3. Budowa sieci gazowej

4. Rozbudowa przedsiębiorstw przetwórstwa rolnego; budowa przetwórni owocowo-warzywnej
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5. Stworzenie korzystnych warunków dla inwestorów/ułatwienia dla inwestorów; stworzenie

strefy dla inwestorów; pozyskanie inwestorów spoza gminy

6. Zagospodarowanie terenu zamku w Besiekierach; budowa fosy przy zamku w Besiekierach;

zabezpieczenie i modernizacja ruin zamku

7. Rozwój bazy turystycznej na trenie gminy

8. Rozwój punktów gastronomicznych, placówek usługowych

9. Poprawa stanu chodników

10. Rozwój rynku pracy; rozwój rynku pracy poza sektorem rolniczy

11. Stworzenie zaplecza kulturalnego dla dzieci i młodzieży; rozwój instytucji kulturalno-

oświatowych

12. Promocja i pomoc w utworzeniu grup producenckich

13. Zwiększenie ilości punktów zbytu płodów rolnych

14. Zwolnienie z podatku wchodzących inwestorów

15. Dofinansowania dla rozpoczynających własną działalność

16. Rozwój sektora sportowo-rekreacyjnego i rozrywki

17. Modernizacja kanalizacji

18. Budowa nowej stacji uzdatniania wody w Grabowie łącznie z wymianą sieci wodociągowej

19. Oświetlenie ulic

20. Inwestycje w ochronę środowiska – utworzenie nowych terenów zielonych

21. Rozwój szkolnictwa

22. Poprawa opieki zdrowotnej

23. Zadbać o rowy i zakrzaczenie

24. Internet

25. Poprawa estetyki miejscowości Grabów, Sobótka, Pieczew, Besiekiery

26. Umieszczenie tablic informacyjnych w każdym sołectwie

27. Wydawanie gminnej gazetki

28. Promowanie gminy jako bazy logistycznej ze względu na bliskie położenie autostrady A1 i A2

29. Rozwój infrastruktury technicznej

Mieszkańcy postulują także sprawdzenie wykorzystania ważnych dla gminy obiektów

zabytkowych, które zostały sprzedane prywatnym inwestorom (takich jak pałac w Byszewie) oraz

pozyskanie przez gminę lokali do wynajęcia na prowadzenie prywatnej działalności gospodarczej.

Wyniki powyższych wskazań pokrywają się z wynikami ocen w poprzednich zadaniach

ankietowych – mieszkańcy gminy Grabów oczekują przede wszystkim rozbudowy i modernizacji

infrastruktury technicznej, wykorzystania rozwojowego potencjału rolnictwa oraz tworzenia
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nowych miejsc pracy, szczególnie w sektorach pozarolniczych. Taka powtarzalność i korelacja

odpowiedzi na poszczególne pytania obliguje do szczególnego zwrócenia uwagi na te problemy i

propozycje w ustalaniu kierunków polityki prorozwojowej gminy.
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4. Analiza SWOT gminy Grabów

Analiza SWOT jest to jedna z najczęściej stosowanych metod analizy strategicznej. Polega na

analizie silnych i słabych stron oraz szans i zagrożeń, które pojawiają się przed danym obszarem,

miejscowością, jednostką samorządu terytorialnego.

SWOT to skrót pierwszych liter angielskich słów: strengths (mocne strony), weaknesses (słabe

strony), opportunities (szanse), threats (zagrożenia).

Technika ta oceniająca zarówno wewnętrzne, jak i zewnętrzne czynniki, mogące mieć wpływ na

powodzenie planu strategicznego, stanowi pomoc przy dokonywaniu analizy zasobów i otoczenia

gminy oraz określeniu priorytetów jej rozwoju. W celu uzyskania jasnej analizy traktuje się mocne

i słabe strony jako czynniki wewnętrzne z punktu widzenia społeczności lokalnej, na które

społeczność ma wpływ, a szanse i zagrożenia jako czynniki zewnętrzne, znajdujące się w

otoczeniu  bliższym  i  dalszym,  na  których  występowanie  z  reguły  nie  ma  wpływu,  może  je

natomiast wykorzystać w procesie rozwoju lub musi neutralizować negatywne zjawiska z nimi

związane.

Poniżej przedstawiono cechy gminy Grabów pogrupowane zgodnie z założeniami analizy

SWOT, z uwzględnieniem wyników konsultacji społecznych, by uzyskać klarowny obraz

zarówno czynników mogących przyczynić się do rozwoju gminy jak i hamujących go:

ATUTY – MOCNE STRONY GMINY:

- Centralne położenie, w pobliżu ważnych ośrodków miejskich oraz ciągów

komunikacyjnych o znaczeniu krajowym i międzynarodowym

- Walory krajobrazowe doliny rzeki Ner i dobry stan środowiska naturalnego

- Warunki klimatyczne (odpowiednia długość okresu wegetacyjnego, wysokie temperatury)

oraz geomorfologiczne w większości sprzyjające produkcji rolnej

- Dobra jakość gleb

- Rozwinięta produkcja rolna, w tym uprawa warzyw

- Wysoki stopień zwodociągowania gminy

- Dobrze rozwinięta sieć energetyczna

- Istnienie na terenie gminy oczyszczalni ścieków i składowiska odpadów komunalnych

- Duża ilość obiektów zabytkowych, prawnie chronionych

- Unikalne dla gminy wydarzenia (Święto Palanta, Dzień Cebulowy), mogące stać się

regionalnymi produktami turystycznymi
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- Sieć dróg rozwinięta w zadowalającym stopniu

- Zasobność w surowce naturalne

SŁABE STRONY GMINY

- Zanieczyszczenie wód rzeki Ner oraz niski poziom opadów

- Zbyt duży udział rolnictwa w strukturze lokalnej gospodarki, nadmierne rozdrobnienie

gospodarstw

- Niezorganizowany rynek płodów rolnych, brak grup producenckich

- Brak przetwórstwa owocowo-warzywnego

- Słaby rozwój pozarolniczych działów gospodarki i brak miejsc pracy poza rolnictwem

- Słaby stan dróg gminnych

- Niski stopień skanalizowania gminy

- Brak sieci gazowej na terenie gminy

- Niedostatecznie rozwinięta baza sportowa, rekreacyjna i turystyczna

- Słaby rozwój usług agroturystycznych

- Niewystarczająca promocja gminy

- Brak szkolnictwa ponadgimnazjalnego i wyższego na terenie gminy, migracje

absolwentów szkół wyższych

SZANSE

- Przebiegające w pobliżu gminy ważne ciągi komunikacyjne o znaczeniu krajowym i

międzynarodowym (autostrady A1 i A2)

- Możliwość pozyskiwania dofinansowania z funduszy europejskich

- Wzrost zainteresowania rolnictwem ekologicznym

- Wzrost zainteresowania agroturystyką i turystyką weekendową

- Polityka prorozwojowa powiatu i województwa

- Wspieranie rozwoju sektora MŚP przez Unię Europejską

- Natura 2000 – gwarancja działań zmierzających do poprawy stanu środowiska oraz

ochrony doliny Neru

ZAGROŻENIA

- Ogólnopolskie zjawisko migracji zarobkowej
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- Ogólnopolska tendencja do migracji ludności z terenów rolniczych do ośrodków

miejskich

- Brak zainteresowania kapitału spoza gminy inwestowaniem na jej terenie

- Brak strategicznych zewnętrznych inwestorów gospodarczych, przemysłowych i

usługowych

- Postępujące zanieczyszczenie środowiska

Jak wynika z powyższego zestawienia, do głównych atutów gminy Grabów należą  jej położenie,

uwarunkowania naturalne oraz rozwinięta produkcja rolna, szczególnie uprawa warzyw.

Intensywna uprawa cebuli oraz ciągłe doskonalenie jej produkcji doprowadziły do wyhodowania

na terenie gminy jej nowej odmiany – grabowska. Ponadto, gmina cechuje się wysokim stopniem

zwodociągowania, dobrze rozwiniętą siecią energetyczną i drogową. Obszar gminy jest zasobny w

surowce mineralne. Rozpoczęto prace nad pełnym skanalizowaniem gminy. Ważnym atutem,

mogącym pomóc w rozwoju turystyki na terenie gminy Grabów jest duża liczba zabytkowych

obiektów, z których część jest prawnie chroniona. Do promocji gminy powinny być

wykorzystane unikalne wydarzenia, odbywające się na jej terenie – Święto Palanta i Dzień

Cebulowy, które mają szansę stać się przedsięwzięciami o znaczeniu regionalnym, a nawet, w

dalszej perspektywie, ponadregionalnym.

Najpoważniejszymi słabymi stronami obszaru gminy Grabów są problemy dotykające rolnictwo –

główną gałąź gospodarki  gminy.  Gospodarstwa  są zbyt  rozdrobnione  i  zbyt  mało

wyspecjalizowane, brak grup producenckich, niezorganizowany jest rynek produktów rolnych.

Szczególnie dotkliwy jest brak przetwórstwa owocowo-warzywnego na terenie gminy, co dla

obszaru o charakterze wybitnie rolniczym jest szczególnie groźne – powoduje trudności ze

zbytem płodów rolnych oraz stanowi istotną barierę wykorzystania potencjału lokalnego

rolnictwa. Poważnym czynnikiem destabilizującym rozwój gospodarczy są również: brak miejsc

pracy poza rolnictwem, niedostatecznie rozwinięta baza sportowa, rekreacyjna i turystyczna oraz

braki w infrastrukturze komunalnej (brak sieci gazowej, niski stopień skanalizowania, zły stan

nawierzchni dróg). Brak placówek szkolnictwa wyższego i ponadgimnazjalnego w gminie

skutkuje wyjazdem młodych ludzi do ośrodków miejskich. Powinno się też położyć większy

nacisk na rozwój agroturystyki oraz szeroką promocję gminy, przede wszystkim w regionie.

Do najistotniejszych czynników zewnętrznych stanowiących szanse rozwojowe gminy zaliczamy

pobliskie ciągi komunikacyjne o znaczeniu krajowym i międzynarodowym oraz możliwość

pozyskania dofinansowania z funduszy europejskich, co umożliwi realizację wielu inwestycji

gminnych.  Warto  również zauważyć,  że  w  kraju  i  całym  obszarze  Unii  Europejskiej  wzrasta
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zainteresowanie płodami rolnymi wytwarzanymi przez gospodarstwa trudniące się rolnictwem

ekologicznym, co jej szansą dla obszarów rolniczych. Ponadto, wzrasta zainteresowanie turystyką

weekendowa i agroturystyką, co również (przy stworzeniu odpowiednich warunków na terenie

gminy)  może  być wykorzystane  jako  czynnik  stymulujący  rozwój.  Szansą dla  gminy  są polityki

prorozwojowe powiatu i województwa, zakładające spójny rozwój wszystkich znajdujących się w

ich  obrębie  miejscowości,  a  także  wspieranie  rozwoju  sektora  MŚP  przez  Unię Europejską,  co

może skutkować wzrostem zainteresowania prowadzeniem działalności gospodarczej przez

mieszkańców gminy.  Ulokowanie  obszaru  Natura  2000  w dolnie  rzeki  Ner  gwarantuje  ochronę

tego obszaru i podjęcie czynności niedopuszczających do jego dalszej degradacji.

Do najpoważniejszych zagrożeń rozwoju społeczno-gospodarczego gminy należą ogólnopolskie

zjawiska migracji zarobkowej i osiedlania się ludności z terenów rolniczych w ośrodkach

miejskich. Poważnym problemem jest brak zainteresowania kapitału spoza gminy inwestowaniem

na jej terenie oraz brak jakichkolwiek inwestorów strategicznych, co zmniejsza szanse na

przyciągnięcie nowych inwestycji. Postępujące na terenie całego kraju zagrożenie dla środowiska

może nie tylko zmniejszyć walory przyrodnicze doliny Neru, lecz także pogorszyć jakość

miejscowej produkcji rolnej (kwaśnie deszcze, efekt cieplarniany, zanieczyszczenie gleb).

Powyższa analiza wskazuje nie tylko na to, jakie atuty, słabe strony, szanse i zagrożenia cechują

obszar  gminy  Grabów,  lecz  także  pokazuje,  od  jak  wielu  czynników  z  różnych  dziedzin  zależy

poziom rozwoju gospodarczego poszczególnych miejscowości i jednostek samorządu

terytorialnego. Jest to niezwykle ważne w programowaniu polityki prorozwojowej gminy – nie

można skupić się tylko na jednym obszarze działania, zaplanowane zadania powinny być jak

najbardziej kompleksowe i komplementarne ze sobą, by zaczęły wywoływać pożądane efekty.
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5. Misja i wizja rozwoju

W toku programowania polityki rozwoju, konieczne jest precyzyjne określenie, jaki ma być jej

efekt i za pomocą jakich działań ma on zostać osiągnięty. Zgodnie z zasadami stymulowania

rozwoju gminy oraz budowania dokumentu strategicznego, na wstępie należy określić, jakie mają

być wizja i misja strategii.

Wizja jest to określenie, jak przyjęta polityka prorozwojowa wpłynie na gminę, w jaki sposób ją

zmieni i jaka się ona stanie po jej wprowadzeniu. Innymi słowy, wizja opisuje pożądany obraz

gminy,  jaki  ma  zostać osiągnięty  dzięki  ustalonemu  i  zawartemu  w  strategii  programowi  jej

rozwoju. Warto pamiętać, że ma ona wynikać z przeprowadzonej wcześniej diagnozy stanu

obecnego oraz analizy konsultacji społecznych. Zgodnie z powyższymi założeniami

sformułowano następującą wizję gminy Grabów:

„Gmina Grabów miejscem zapewniającym wysoki standard życia

mieszkańcom, wpierającym przedsiębiorczość, generującym pozytywne

zjawiska społeczne oraz wykorzystującym swoje atuty i potencjał zgodnie z

zasadą zrównoważonego rozwoju”

Wykonaniu przyjętej wizji służy misja, czyli całościowe, generalne ujęcie działań, jakie muszą

zostać podjęte w gminie, by założona wizja rozwoju została osiągnięta. Misja ma na celu

ukierunkowanie podejmowanych działań tak, by przyniosły one oczekiwane efekty. Misją

strategiczną dla gminy Grabów jest:

„Prowadzenie aktywnej polityki prorozwojowej poprzez dążenie do pełnego

zaspokojenia potrzeb bytowych mieszkańców gminy Grabów, stymulowanie

pożądanych procesów gospodarczych i społecznych oraz najbardziej

efektywne wykorzystanie przestrzeni z zachowaniem zasad ochrony

środowiska”

Wizja została sformułowana w taki sposób, by podkreślić, ze działania prorozwojowe będą miały

na celu poprawienie jakości życia mieszkańców oraz zachęcanie ich do większej aktywności

gospodarczej, a także zainteresowanie podmiotów gospodarczych spoza gminy inwestowaniem i

tworzeniem  miejsc  pracy  na  jej  terenie.  Jest  to  szczególnie  istotne  ze  względu  na  to,  że  gmina

Grabów jest obszarem wybitnie rolniczym i należy rozwijać pozostałe branże gospodarki
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lokalnej, by zapobiegać bezrobociu (także ukrytemu) oraz zatrzymać przynajmniej część

migrującej ludności. Wykorzystanie atutów i potencjału zgodnie z zasadą zrównoważonego

rozwoju warunkuje położenie równomiernego nacisku na obszary problemowe oraz takie

wykorzystanie walorów gminy, by nie powodowało to degradacji jej środowiska naturalnego.

Zgodnie z przyjętą misją rozwoju, polityka prorozwojowa prowadzona na terenie gminy będzie

kładła nacisk na rozwój urządzeń infrastruktury komunalnej, by w pełni zaspokoić potrzeby

bytowe mieszkańców. Zostaną także podjęte działania pobudzające pożądane procesy

gospodarcze i społeczne. Zwrócono również uwagę na to, że wszystkie działania zakładające

ingerencję  w przestrzeń muszą  być prowadzone z uwzględnieniem zasad ochrony środowiska,

by spełnić warunki zrównoważonego rozwoju i nie dopuścić do utraty jednego z walorów gminy.

Wizja oraz misja gwarantują odpowiednie ukierunkowanie polityki programowania rozwoju na

terenie gminy, natomiast szczegółowo zaplanowane działania i zadania stymulujące szeroko

pojęty rozwój ujęte są na poziomie celów operacyjnych, przypisanych do celów strategicznych

każdego obszaru problemowego.
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6. Cele strategiczne i operacyjne w poszczególnych obszarach
priorytetowych

W toku diagnozy stanu obecnego wyznaczono 4 obszary problemowe, które wymagają wsparcia i

podjęcia działań w ramach długofalowej polityki strategicznej. Wyznaczenie obszarów

problemowych pozwoliło na logiczne i uzasadnione pogrupowanie celów strategicznych, jakie

mają być osiągnięte w ramach przyjętej Strategii, a także na przypisanie im celów operacyjnych,

które warunkują podejmowanie odpowiednich działań. Poszczególne zadania gminy, powalające

na uzyskanie oczekiwanych efektów, przedstawione zostały szczegółowo, wraz ze sposobem ich

finansowania, w Wieloletnim Planie Inwestycyjnym Gminy Grabów, który to dokument

programowy  wynika  bezpośrednio  z  ustaleń,  założeń i  celów  przyjętych  w  ramach  Strategii

Rozwoju Gminy Grabów. Schemat Strategii Rozwoju Gminy Grabów oraz jej powiązanie z

Wieloletnim Planem Inwestycyjnym przedstawiono na rysunku nr

Rysunek 3. Schemat Strategii Rozwoju Gminy Grabów i jej powiązanie z WPI

Działania

  Wizja

      Misja

Cele strategiczne

  Cele operacyjne
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Wyznaczono następujące obszary problemowe, którym przypisano poszczególne cele

strategiczne:

I. Infrastruktura komunalna i ochrona środowiska

II. Gmina atrakcyjna dla mieszkańców i odwiedzających

III. Gospodarka lokalna i rolnictwo

IV. Społeczność lokalna

Obszar I. Infrastruktura komunalna i ochrona środowiska

Cel strategiczny: Podniesienie jakości życia mieszkańców przez rozwój

infrastruktury technicznej i społecznej gminy z zachowaniem zasad ochrony

środowiska
Prowadzenie polityki prorozwojowej ma przede wszystkim na celu poprawienie standardu życia

mieszkańców danej gminy. Najbardziej widoczne i najszybciej odczuwalne efekty daje

modernizacja i rozbudowa infrastruktury komunalnej, która bezpośrednio dotyka największą

grupę ludności. Mieszkańcy najbardziej odczuwają brak odpowiedniej infrastruktury technicznej,

dlatego też w Strategii Rozwoju Gminy Grabów położono szczególny nacisk na rozwój urządzeń

komunalnych. Cele operacyjne zostały określone w taki sposób, by obejmowały jak najszerszy

zakres koniecznych do wykonania inwestycji. Jednocześnie podkreślono środowiskowy aspekt

modernizacji infrastruktury na terenie gminy – obszar gminy Grabów ma charakter rolniczy,

zanieczyszczenie środowiska stanowiłoby poważne zagrożenie dla rozwoju tej gałęzi gospodarki

na jego terenie. Dodatkowo, dolina Neru objęta jest ochroną w ramach programu Natura 2000,

co dodatkowo obliguje władze gminne do dbałości o środowisko przedmiotowego obszaru.

Niezbędne są więc inwestycje poprawiające stan środowiska i zmniejszające ryzyko jego

zanieczyszczenia.

Cel operacyjny 1. Rozwój i modernizacja gminnej sieci drogowej

Gmina Grabów cechuje się dosyć dobrze rozwiniętą siecią dróg, jednak stan większości z nich

jest niezadowalający. Tylko nieco ponad połowa gminnych ciągów komunikacyjnych to drogi o

nawierzchni utwardzonej, pozostałą sieć dróg gminnych stanowią drogi gruntowe. Poprawa stanu

dróg jest jedną z inwestycji priorytetowych na najbliższe lata.

Przykładowe rodzaje projektów:

- budowa dróg o nawierzchni asfaltowej

- modernizacja istniejących dróg
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Cel operacyjny 2. Rozwój sieci kanalizacji sanitarnej na terenie gminy

Na terenie gminy Grabów występuje duża dysproporcja pomiędzy stopniem zwodociągowania a

skanalizowania obszaru gminy. Do sieci kanalizacyjnej podłączonych jest tylko około 20%

mieszkańców, co nie tylko wpływa negatywnie na ich jakość życia lecz także stanowi poważne

zagrożenie dla środowiska, w szczególności dla dolny rzeki Ner. Rozbudowa sieci kanalizacyjnej

gminy pozwoli na zagospodarowanie ścieków komunalnych i ich oczyszczenie minimalizując

ryzyko zanieczyszczenia wód powierzchniowych, podziemnych oraz gleb.

Przykładowe rodzaje projektów:

- rozbudowa sieci kanalizacyjnej

- budowa oczyszczalni

Cel operacyjny 3. Modernizacja systemu wodociągowego

Stopień zwodociągowania gminy Grabów jest wysoki, istniejąca sieć wodociągowa doprowadza

wodę do wszystkich sołectw gminy. Jednak część miejscowości zaopatrywanych jest w wodę z

wodociągów znajdujących się na terenie sąsiednich gmin. Ponadto, część urządzeń

wodociągowych (szczególnie hydrofornia) wymaga modernizacji. Konieczne są więc inwestycje w

infrastrukturę wodociągową gminy, by zapewnić mieszkańcom stały dostęp do wody pitnej

dobrej jakości.

Przykładowe rodzaje projektów:

- modernizacja i rozbudowa sieci wodociągowej

- budowa hydroforni

Cel operacyjny 4. Poprawa stanu infrastruktury edukacyjnej

Na terenie gminy Grabów funkcjonują cztery publiczne szkoły podstawowe oraz jedno

gimnazjum publiczne. W celu zapewnienia wysokiego poziomu kształcenia oraz umożliwienia

dobrych warunków prowadzenia zajęć niezbędne są inwestycje prowadzące do poprawy bazy

lokalowej gminnych placówek oświatowych.

Przykładowe rodzaje projektów:

- budowa sal gimnastycznych

- modernizacja przyszkolnych boisk

- tworzenie pracowni multimedialnych i językowych

- termomodernizacja i odnowa siedzib placówek oświatowych
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Cel operacyjny 5. Rozwój bazy sportowej, rekreacyjnej i turystycznej

W celu zapewnienia mieszkańcom wysokiego standardu życia konieczne są także inwestycje w

infrastrukturę zapewniającą wszechstronny rozwój oraz możliwość aktywnego wypoczynku.

Przykładowe rodzaje projektów:

- modernizacja boiska gminnego

- budowa placów zabaw dla dzieci

- budowa ścieżek rowerowych

Obszar II. Gmina atrakcyjna dla mieszkańców i odwiedzających

Cel strategiczny: Wykorzystanie walorów przyrodniczych, dziedzictwa

kulturowego oraz przestrzeni publicznej gminy w celu uatrakcyjnienia jej

obszaru i przyciągnięcia turystów
Obszar każdej gminy posiada w sobie coś unikalnego, charakterystycznego, niespotykanego w

żadnym innym miejscu. Mogą to być zabytki, elementy środowiska naturalnego, układ

przestrzenny, itp. Programując politykę rozwojową należy starać się jak najpełniej wykorzystać te

atuty i przekształcić je w czynniki stymulujące rozwój danego obszaru. W Strategii Rozwoju

Gminy Grabów wyodrębniono poprawę i promocję atrakcyjności obszaru gminy jako jeden z

obszarów posiadających duży potencjał rozwojowy. Jest to niezwykle istotne, ponieważ

umożliwia zarówno skoncentrowanie się na sprawach dotyczących budowania szeroko pojętych

relacji gminy z jej otoczeniem oraz przyciągania turystów, jak również ustalenie ujednoliconych

celów strategicznych, jakie mają zostać osiągnięte poprzez podjęcie odpowiednich działań w tym

obszarze. Jednocześnie działania te wpływają pozytywnie na standard życia w gminie, ponieważ

pozwalają na pełniejsze i bardziej funkcjonalne wykorzystanie przestrzeni oraz nadanie jej

nowych cech.

Cel operacyjny 1. Poprawa estetyki i funkcjonalności przestrzeni publicznej

Na obszarach wiejskich przestrzeń publiczna na ogół odgrywa mniejszą rolę, niż w ośrodkach

miejskich. Często uwarunkowane jest to układem przestrzennym miejscowości, niepozwalającym

na wyodrębnienie odpowiednich miejsc (placów, parków, itd.), które byłyby naturalnymi

miejscami spotkań i zebrań ludności, a dodatkowo komunikację pomiędzy mieszkańcami

utrudnia brak chodników przy drogach. W miejscowościach o charakterze rolniczym nie ma

również wykształconej tradycji organizowania takich miejsc, wskutek czego znacznie osłabia się

integracja mieszkańców i zanikają funkcje społeczne. Konieczne jest więc właściwe
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zagospodarowanie wszelkich istniejących miejsc mogących pełnić funkcje przestrzeni publicznej,

a także w miarę potrzeby pozyskiwanie nowych.

Przykładowe rodzaje projektów:

- odnowa centrum miejscowości

- modernizacja miejsc publicznych (parków, placów, skwerów) i budynków użyteczności

publicznej

- budowa chodników

Cel operacyjny 2. Usuwanie barier architektonicznych

Przestrzeń publiczna musi być dostępna dla wszystkich mieszkańców gminy, dlatego niezwykle

ważne jest usuwanie barier architektonicznych, które utrudniają poruszanie się osobom

niepełnosprawnym. Może to powodować ich zniechęcenie do czynnego udziału w życiu

społecznym, więc zarówno budynki instytucji publicznych, jak i wygospodarowana przestrzeń

publiczna muszą posiadać niezbędne udogodnienia. Warto zauważyć, że nie tylko ułatwią one

poruszanie się osobom na wózkach inwalidzkich, lecz także pomogą rodzicom z małymi dziećmi.

Przykładowe rodzaje projektów:

- budowa podjazdów dla wózków przy przystankach, wysokich krawężnikach

- modernizacja placówek oświatowych, siedzib instytucji publicznych, itp. (modernizacja

wejść, klatek schodowych)

Cel operacyjny 3. Promocja gminy poprzez eksponowanie znajdujących się na jej

obszarze walorów przyrodniczych i obiektów zabytkowych

Położenie większego nacisku na wykorzystanie ważnych atutów gminy, jakimi są znajdujące się na

jej obszarze obiekty zabytkowe oraz elementy środowiska naturalnego (w szczególności doliny

rzeki Ner) pozwoli na przyciągnięcie do gminy większej ilości odwiedzających i, co za tym idzie,

będzie stanowiło szansę i podstawę do rozwoju turystyki i agroturystyki na terenie gminy. W

ramach przyjętej polityki prorozwojowej założono promowanie gminy na zewnątrz,

kształtowanie pożądanych relacji z otoczeniem oraz wzbudzenie zainteresowania jej obszarem u

odwiedzających.

Przykładowe rodzaje projektów:

- modernizacja i renowacja obiektów zabytkowych

- wydanie ulotki informacyjnej

- strona internetowa promująca gminę
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Obszar III. Gospodarka lokalna i rolnictwo

Cel strategiczny 1. Aktywizacja gospodarcza obszaru gminy i zapewnienie

miejsc pracy w zawodach pozarolniczych poprzez wspieranie rozwoju

przedsiębiorczości i zachęcanie do lokowania inwestycji na terenie gminy

Cel strategiczny 2. Stymulowanie procesów modernizacji rolnictwa oraz

wspieranie działań zmierzających do organizacji przetwórstwa owocowo-

warzywnego na terenie gminy.
Rolniczy charakter gminy wymusza podejmowanie dwóch rodzajów działań w obszarze

gospodarki lokalnej i rolnictwa. Rozwinięte rolnictwo należy do atutów gminy, jednak musi

zostać zmodernizowane, by wykorzystany został jego prorozwojowy potencjał. Jednocześnie

należy stymulować i wspierać procesy gospodarcze zachodzące na terenie gminy, rozwój

przedsiębiorczości oraz tworzenie miejsc pracy w zawodach pozarolniczych. Z tego powodu dla

obszaru trzeciego wyznaczono dwa cele strategiczne – jeden ma prowadzić do aktywizacji

gospodarczej obszaru gminy i zmniejszenia udziału rolnictwa w strukturze lokalnej gospodarki,

drugi natomiast ma wyznaczać działania zmierzające do wykorzystania potencjału rolnictwa

gminy. Położono tu szczególnie nacisk na rozwój przetwórstwa owocowo-warzywnego, co

zapewniłoby rynek zbytu płodów rolnych dla miejscowych rolników oraz utworzenie nowych

miejsc pracy.

Cel operacyjny 1. Utworzenie dogodnych warunków dla rozwoju przedsiębiorczości i

inwestowania na terenie gminy.

Cel operacyjny 2. Utworzenie warunków sprzyjających rozwojowi przetwórstwa

owocowo-warzywnego na terenie gminy.

Oba powyższe cele operacyjne zakładają realizację działań zarówno udogodniających

prowadzenie działalności gospodarczej na terenie gminy, jak i wspomagających pozyskiwanie

inwestorów strategicznych lub branżowych.

Przykładowe rodzaje działań:

- pozyskiwanie i uzbrojenie terenów pod inwestycje

- ulgi podatkowe dla przedsiębiorców

- promocja obszaru gminy wśród potencjalnych inwestorów z branży przetwórczej
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Cel operacyjny 3. Wspieranie rozwoju agroturystyki na terenie gminy

Z punktu widzenia uwarunkowań i czynników wpływających na lokalną gospodarkę,

agroturystyka jest dziedziną, w której rozwoju należy upatrywać szansy na wzrost aktywności

gospodarczej mieszkańców oraz na większą dywersyfikację źródeł dochodów gospodarstw

domowych. Wspieranie mieszkańców decydujących się na tą formę prowadzenia działalności

musi odbywać się równolegle z promocją gminy, by wykreować popyt na tego typu usługi.

Przykładowe rodzaje działań:

- ulgi podatkowe

- bezpłatna pomoc prawna

Obszar IV. Społeczność lokalna

Cel strategiczny: Generowanie pożądanych zjawisk społecznych oraz

umożliwienie mieszkańcom gminy wszechstronnego rozwoju.
Poza działaniami inwestycyjnymi niezwykle istotne jest realizowanie projektów tzw. miękkich, nie

dających bezpośrednio wymiernych i materialnych korzyści lecz stymulujących integrację

mieszkańców, pozwalających im na rozwój zdolności i zainteresowań, umożliwiających dostęp do

kultury i bogatej oferty edukacyjnej. W związku z tym, w Strategii Rozwoju Gminy Grabów

wyodrębniono obszar czwarty - społeczność lokalną, dla którego wyznaczono cele pozwalające

na podejmowanie tego typu działań.

Cel operacyjny 1. Rozszerzenie oferty kulturalnej gminy oraz włączanie mieszkańców w

czynny udział w życiu kulturalnym i społecznym gminy

Wzbogacenie oferty kulturalnej nie tylko zapewnia szerszy dostęp do kultury lecz także pozwala

na większą aktywizację ludności, co jest szczególnie ważne na obszarach wiejskich o charakterze

rolniczym. Dodatkowo, aktywność kulturalna gminy pozwala na angażowanie mieszkańców w

organizację różnorodnych przedsięwzięć, co jeszcze bardziej wzmacnia więzi społeczne i zachęca

do czynnego udziału w życiu lokalnej społeczności.

Przykładowe rodzaje projektów:

- nowe wydarzenia kulturalne

- organizowanie wspólnie przez władze gminy, stowarzyszenia działające na jej obszarze i

mieszkańców imprez kulturalnych

- włączanie w udział w życiu społecznym grup zagrożonych marginalizacją – osób

starszych, bezrobotnych, niepełnosprawnych
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Cel operacyjny 2. Poszerzanie oferty edukacyjnej i umożliwienie młodym ludziom

rozwoju zainteresowań

Zajęcia edukacyjne i wszelkiego rodzaju kółka zainteresowań dla młodych ludzi nie tylko

pozwalają na podwyższenie poziomu kształcenia i wyrównywanie szans młodzieży z terenów

wiejskich, lecz także umożliwiają kreatywne spędzanie wolego czasu, co na obszarach o słabo

rozwiniętej infrastrukturze kultury, takich jak gmina Grabów, jest niezwykle istotne.

Przykładowe rodzaje projektów:

- finansowanie zajęć pozalekcyjnych w szkołach

- finansowanie kółek zainteresowań dla dzieci i młodzieży w Gminnym Ośrodku Kultury

Cel operacyjny 3. Aktywna walka z bezrobociem

Wszelkie działania społeczne muszą także zmierzać do rozwiązania jednego z najpoważniejszych

problemów tej sfery – bezrobocia. Pomoc bezrobotnym w znalezieniu pracy lub zmianie

kwalifikacji powinna być udzielana nie tylko samodzielnie przez Urząd Pracy, lecz także przy

współpracy z władzami jednostek samorządu terytorialnego oraz organizacji i stowarzyszeń.

Przykładowe rodzaje projektów:

- współpraca Urzędu Gminy z Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie organizowania

szkoleń dla bezrobotnych, informacji o ofertach pracy, itp.

Przyjęte cele strategiczne i operacyjne, których osiągnięcie warunkuje prowadzenie założonej w

misji aktywnej polityki prorozwojowej, przedstawiono w zbiorczym zestawieniu na rysunku nr 4.
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Rysunek 4. Zestawienie celów strategicznych i operacyjnych Strategii Rozwoju Gminy Grabów

WIZJA ROZWOJU GMINY GRABÓW
Gmina Grabów miejscem zapewniającym wysoki standard życia mieszkańcom, wpierającym przedsiębiorczość, generującym pozytywne zjawiska społeczne

oraz wykorzystującym swoje atuty i potencjał zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju

MISJA ROZWOJU GMINY GRABÓW
Prowadzenie aktywnej polityki prorozwojowej poprzez dążenie do pełnego zaspokojenia potrzeb bytowych mieszkańców gminy Grabów, stymulowanie

pożądanych procesów gospodarczych i społecznych oraz najbardziej efektywne wykorzystanie przestrzeni z zachowaniem zasad ochrony środowiska

Obszar I. Infrastruktura
komunalna i ochrona

środowiska
Cel strategiczny: Podniesienie
jakości życia mieszkańców przez
rozwój infrastruktury technicznej i
społecznej gminy z zachowaniem
zasad ochrony środowiska

Cel operacyjny 1. Poprawa
estetyki i funkcjonalności
przestrzeni publicznej
Cel operacyjny 2. Usuwanie barier
architektonicznych
Cel operacyjny 3. Promocja
gminy poprzez eksponowanie
znajdujących się na jej obszarze
walorów przyrodniczych i
obiektów zabytkowych

Cel operacyjny 1. Modernizacja i
rozwój gminnej sieci drogowej
Cel operacyjny 2. Rozwój sieci
kanalizacji sanitarnej na terenie
gminy
Cel operacyjny 3. Modernizacja
systemu wodociągowego
Cel operacyjny 4. Poprawa stanu
infrastruktury edukacyjnej
Cel operacyjny 5. Rozwój bazy
sportowej, rekreacyjnej i
turystycznej

Obszar IV. Społeczność
lokalna

Cel strategiczny:
Generowanie pożądanych
zjawisk społecznych oraz
umożliwienie mieszkańcom
gminy wszechstronnego
rozwoju

Obszar III. Gospodarka lokalna i rolnictwo

Cel strategiczny 1. Aktywizacja gospodarcza obszaru
gminy i zapewnienie miejsc pracy w zawodach
pozarolniczych poprzez wspieranie rozwoju
przedsiębiorczości i zachęcanie do lokowania inwestycji
na terenie gminy
Cel strategiczny 2. Stymulowanie procesów
modernizacji rolnictwa oraz wspieranie działań
zmierzających do organizacji przetwórstwa owocowo-
warzywnego na terenie gminy

Obszar II. Gmina atrakcyjna dla
mieszkańców i zwiedzających

Cel strategiczny: Wykorzystanie
walorów przyrodniczych,
dziedzictwa kulturowego oraz
przestrzeni publicznej gminy w celu
uatrakcyjnienia jej obszaru i
przyciągnięcia turystów

Cel operacyjny 1. Rozszerzenie
oferty kulturalnej gminy oraz
włączanie mieszkańców w czynny
udział w życiu kulturalnym i
społecznym gminy
Cel operacyjny 2. Poszerzanie
oferty edukacyjnej i umożliwienie
młodym ludziom rozwoju
zainteresowań
Cel operacyjny 3. Aktywna walka
z bezrobociem

Cel operacyjny 1. Utworzenie
dogodnych warunków dla rozwoju
przedsiębiorczości i inwestowania
na terenie gminy.
Cel operacyjny 2. Utworzenie
warunków sprzyjających rozwojowi
przetwórstwa owocowo-
warzywnego na terenie gminy.
Cel operacyjny 3. Wspieranie
rozwoju agroturystyki na terenie
gminy
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7. Zgodność z regionalnymi i krajowymi dokumentami
strategicznymi

Gmina Grabów jako podstawowa jednostka samorządu terytorialnego jest integralną częścią

jednostek wyższego szczebla. Obliguje to władze lokalne do prowadzenia takiej polityki

prorozwojowej, która będzie spójna z analogicznymi działaniami władz powiatu, województwa i

kraju.  Oznacza  to,  że  lokalne  dokumenty  strategiczne  muszą być w  pełni  zgodne  i

komplementarne z dokumentami strategicznymi i programowymi na poziomie powiatowym,

wojewódzkim i krajowym.  Strategia Rozwoju Gminy Grabów na lata 2008-2013 spełnia te

założenia i pozostaje w całkowitej zgodności z dokumentami określającymi kierunki polityki

rozwoju zarówno kraju, jak i województwa łódzkiego oraz powiatu łęczyckiego.

Strategia Rozwoju Kraju na lata 2007-2015

Strategia Rozwoju Kraju 2007-2015 jest to dokument strategiczny określający cele i priorytety

polityki rozwoju w perspektywie najbliższych lat. a także warunki, które powinny być spełnione,

by ten rozwój zapewnić. Strategia Rozwoju Kraju jest nadrzędnym dokumentem strategicznym,

stanowiącym punkt odniesienia dla innych strategii i programów zarówno rządowych, jak i

opracowywanych przez jednostki samorządu terytorialnego. Dokument składa się z dwóch

części:

- części głównej, która obejmuje między innymi uwarunkowania i przesłanki rozwoju kraju,

wizję Polski do 2015 r., cel główny i priorytety strategii wraz z wskaźnikami docelowymi,

- załączników mających na celu uzupełnienie informacji związanych ze Strategią Rozwoju

Kraju, jej powiązanie z innymi strategiami i programami, zawierających rozszerzoną

diagnozę sytuacji społeczno-gospodarczej i przestrzennej kraju, zasady prowadzenia

polityki regionalnej państwa oraz charakterystykę poszczególnych województw.

Główny cel strategii określono jako „podniesienie poziomu i jakości życia mieszkańców Polski:

poszczególnych obywateli i rodzin”. Osiągnięcie celu głównego będzie możliwe dzięki

najważniejszym kierunkom i działaniom, które zostały pogrupowane w następujące priorytety

strategiczne:

1. Wzrost konkurencyjności i innowacyjności gospodarki.

2. Poprawa stanu infrastruktury technicznej i społecznej.

3. Wzrost zatrudnienia i podniesienie jego jakości.

4. Budowa zintegrowanej wspólnoty społecznej i jej bezpieczeństwa.

5. Rozwój obszarów wiejskich.



Strategia Rozwoju Gminy Grabów
na lata 2008-2013

54

6. Rozwój regionalny i podniesienie spójności terytorialnej.

Strategia  Rozwoju  Gminy  Grabów  wykazuje  zgodność z  priorytetami  rozwoju  zawartymi  w

Strategii Rozwoju Kraju. Poszczególne obszary problemowe i cele do nich przypisane są spójne z

założeniami polityki prorozwojowej, jaką przyjęto dla obszaru Polski, co obrazuje poniższe

zestawienie:

Tabela 13. Zestawienie obszarów i celów przyjętych w Strategii Rozwoju Gminy Grabów wraz z
powiązanymi z nimi priorytetami i kierunkami działań określonymi w Strategii Rozwoju Kraju na
lata 2007-2015

Obszary i cele przyjęte w Strategii Rozwoju
Gminy Grabów na lata 2008-2013

Powiązane z nimi priorytety i kierunki
działań określone w Strategii Rozwoju

Kraju na lata 2007-2015
Priorytet 2. Poprawa stanu infrastruktury
technicznej i społecznej

Priorytet 5. Rozwój obszarów wiejskich
Kierunek działań c) Rozwój i poprawa
infrastruktury technicznej i społecznej na
obszarach wiejskich

Obszar I Infrastruktura komunalna i
ochrona środowiska
Cel strategiczny: Podniesienie jakości życia
mieszkańców obszarów wiejskich przez rozwój
infrastruktury technicznej i społecznej gminy z
zachowaniem zasad ochrony środowiska Priorytet 6. Rozwój regionalny i

podniesienie spójności terytorialnej
Kierunek działań b) Wyrównanie szans
rozwojowych obszarów problemowych

Obszar II. Gmina atrakcyjna dla
mieszkańców i odwiedzających
Cel strategiczny: Wykorzystanie walorów
przyrodniczych, dziedzictwa kulturowego oraz
przestrzeni publicznej gminy w celu
uatrakcyjnienia jej obszaru i przyciągnięcia do
niej turystów

Priorytet 6. Rozwój regionalny i
podniesienie spójności terytorialnej
Kierunek działań a) Podniesienie
konkurencyjności polskich regionów
Kierunek działań b) Wyrównanie szans
rozwojowych obszarów problemowych

Priorytet 1. Wzrost konkurencyjności i
innowacyjności gospodarki
Kierunek działań b) Rozwój przedsiębiorczości

Priorytet 3. Wzrost zatrudnienia i
podniesienie jego jakości
Kierunek działań a) Tworzenie warunków
sprzyjających przedsiębiorczości i zmniejszanie
obciążeń pracodawców

. Obszar III. Gospodarka lokalna i
rolnictwo
Cel strategiczny 1. Aktywizacja gospodarcza
obszaru  gminy  i  zapewnienie  miejsc  pracy  w
zawodach pozarolniczych poprzez wspieranie
rozwoju przedsiębiorczości i zachęcanie do
lokowania inwestycji na terenie gminy
Cel strategiczny 2. Stymulowanie procesów
modernizacji rolnictwa oraz wspieranie działań
zmierzających do organizacji przetwórstwa
owocowo-warzywnego na terenie gminy

Priorytet 5. Rozwój obszarów wiejskich
Kierunek działań a) Rozwój przedsiębiorczości
i aktywności pozarolniczej
Kierunek działań b) wzrost konkurencyjności
gospodarstw rolnych
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Priorytet 6. Rozwój regionalny i
podniesienie spójności terytorialnej
Kierunek działań a) Podniesienie
konkurencyjności polskich regionów
Kierunek działań b) Wyrównanie szans
rozwojowych obszarów problemowych
Priorytet 4. Budowa zintegrowanej
wspólnoty i jej bezpieczeństwa
Kierunek działań c) Promocja polityki
integracji społecznej, w tym prorodzinnej,
zwłaszcza w zakresie funkcji ekonomicznych,
opiekuńczych i wychowawczych

Obszar IV. Społeczność lokalna
Cel strategiczny: Generowanie pożądanych
zjawisk społecznych oraz umożliwienie
mieszkańcom gminy wszechstronnego rozwoju Priorytet 5. Rozwój obszarów wiejskich

Kierunek działań d) Wzrost jakości kapitału
ludzkiego oraz aktywizacja zawodowa
mieszkańców wsi

Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia (Narodowa Strategia Spójności) na lata

2007-2013

Narodowe Strategiczne Ramy odniesienia są dokumentem strategicznym, określającym w ramach

jakich priorytetów i obszarów zostaną wykorzystane fundusze unijne, które zostały przeznaczone

dla Polski w ramach budżetu Wspólnoty na lata 2007-2013. Za cel strategiczny NSRO przyjęto

„tworzenie warunków dla wzrostu konkurencyjności gospodarki polskiej opartej na wiedzy

i przedsiębiorczości, zapewniającej wzrost zatrudnienia oraz wzrost poziomu spójności

społecznej, gospodarczej i przestrzenne”. Jego osiągniecie warunkuje realizacja horyzontalnych

celów szczegółowych, jakimi są:

1. Poprawa jakości funkcjonowania instytucji publicznych oraz rozbudowa mechanizmów

partnerstwa,

2. Poprawa jakości kapitału ludzkiego i zwiększenie spójności społecznej,

3. Budowa i modernizacja infrastruktury technicznej i społecznej mającej podstawowe

znaczenie dla wzrostu konkurencyjności Polski,

4. Podniesienie konkurencyjności i innowacyjności przedsiębiorstw, w tym szczególnie

sektora wytwórczego o wysokiej wartości dodanej oraz rozwój sektora usług,

5. Wzrost konkurencyjności polskich regionów i przeciwdziałanie ich marginalizacji

społecznej, gospodarczej i przestrzennej,

6. Wyrównywanie szans rozwojowych i wspomaganie zmian strukturalnych na obszarach

wiejskich.
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Cele NSRO realizowane są za pomocą programów operacyjnych, zarówno ogólnokrajowych

(takich jak Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko, Program Operacyjny Kapitał

Ludzki, Program Operacyjny Innowacyjna Gospodarka), jak też wojewódzkich (16 Regionalnych

Programów Operacyjnych), które wspomagają działania o charakterze prawnym, fiskalnym oraz

instytucjonalnym.

Strategia Rozwoju Gminy Grabów na lata 2008-2013 wpisuje się w cele i priorytety zawarte w

Narodowych Strategicznych Ramach Odniesienia, co wykazano w poniższej tabeli:

Tabela 14. Zestawienie obszarów i celów przyjętych w Strategii Rozwoju Gminy Grabów wraz z
powiązanymi z nimi celami i priorytetami  zawartymi w NSRO

Obszary i cele przyjęte w Strategii Rozwoju
Gminy Grabów na lata 2008-2013

Powiązane z nimi cele i priorytety zawarte
w Narodowych Strategicznych Ramach

Odniesienia na lata 2007-2013
Cel horyzontalny 3. Budowa i modernizacja
infrastruktury technicznej i społecznej mającej
podstawowe znaczenie dla wzrostu
konkurencyjności Polski

Obszar I Infrastruktura komunalna i
ochrona środowiska
Cel strategiczny: Podniesienie jakości życia
mieszkańców obszarów wiejskich przez rozwój
infrastruktury technicznej i społecznej gminy z
zachowaniem zasad ochrony środowiska

Cel horyzontalny 6. Wyrównywanie szans
rozwojowych i wspomaganie zmian
strukturalnych na obszarach wiejskich.

Obszar II. Gmina atrakcyjna dla
mieszkańców i odwiedzających
Cel strategiczny: Wykorzystanie walorów
przyrodniczych, dziedzictwa kulturowego oraz
przestrzeni publicznej gminy w celu
uatrakcyjnienia jej obszaru i przyciągnięcia do
niej turystów

Cel horyzontalny 5. Wzrost konkurencyjności
polskich regionów i przeciwdziałanie ich
marginalizacji społecznej, gospodarczej i
przestrzennej

Cel horyzontalny 4. Podniesienie
konkurencyjności i innowacyjności
przedsiębiorstw, w tym szczególnie sektora
wytwórczego o wysokiej wartości dodanej oraz
rozwój sektora usług
Cel horyzontalny 5. Wzrost konkurencyjności
polskich regionów i przeciwdziałanie ich
marginalizacji społecznej, gospodarczej i
przestrzennej

Obszar III. Gospodarka lokalna i rolnictwo
Cel strategiczny 1. Aktywizacja gospodarcza
obszaru  gminy  i  zapewnienie  miejsc  pracy  w
zawodach pozarolniczych poprzez wspieranie
rozwoju przedsiębiorczości i zachęcanie do
lokowania inwestycji na terenie gminy
Cel strategiczny 2. Stymulowanie procesów
modernizacji rolnictwa oraz wspieranie działań
zmierzających do organizacji przetwórstwa
owocowo-warzywnego na terenie gminy

Cel horyzontalny 6. Wyrównywanie szans
rozwojowych i wspomaganie zmian
strukturalnych na obszarach wiejskich

Cel horyzontalny 1. Poprawa jakości
funkcjonowania instytucji publicznych oraz
rozbudowa mechanizmów partnerstwa

Obszar IV. Społeczność lokalna
Cel strategiczny: Generowanie pożądanych
zjawisk społecznych oraz umożliwienie
mieszkańcom gminy wszechstronnego rozwoju Cel horyzontalny 2. Poprawa jakości kapitału

ludzkiego i zwiększenie spójności społecznej
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Strategia Rozwoju Województwa Łódzkiego

Strategia Rozwoju Województwa Łódzkiego jest kluczowym dokumentem programowania

rozwoju województwa w obranym horyzoncie czasowym i gwarantuje prowadzenie spójnej,

długofalowej polityki prorozwojowej na poziomie województwa. Realizacja strategii nastąpi

poprzez Regionalny Program Operacyjny Rozwoju Województwa Łódzkiego na lata 2007-2013.

Część projekcyjna Strategii Rozwoju Województwa jest zgodna ze strategicznymi dokumentami

na szczeblu krajowym - Narodowymi Strategicznymi Ramami Odniesienia 2007-2013, Strategią

Rozwoju Kraju 2007-2015 oraz Koncepcją Przestrzennego Zagospodarowania Kraju.

Dokumenty te uwzględniają zapisy nadrzędnego dokumentu programowego Unii Europejskiej,

czyli Strategicznych Wytycznych Wspólnoty (CSG). Misję Strategii określono jako „podniesienie

atrakcyjności województwa łódzkiego w strukturze regionalnej Polski i Europy jako obszaru

sprzyjającego zamieszkaniu ludzi i gospodarce oraz dążenie do budowy wewnętrznej spójności

regionu przy zachowaniu różnorodności jego miejsc; wykorzystując atut centralnego położenia

regionu, przekształcenie jego gospodarki z produkcyjnej (przemysłowo-rolniczej) na usługowo-

produkcyjną”. Misja kładzie nacisk na poprawę jakości życia mieszkańców oraz szeroko pojętą

aktywizację gospodarczą regionu ze szczególnym uwzględnieniem przekształcania branż

tradycyjnych oraz promowania innowacyjności. Wyznaczono trzy sfery, w jakich zgrupowano

cele i kierunki polityki prorozwojowej, prowadzącej do wypełnienia przyjętej misji:

I. Społeczną

II. Ekonomiczną

III. Funkcjonalno-przestrzenną

Dla każdej ze sfer określono cele, których osiągnięcie będzie możliwe przez podjęcie działań,

jakie mieszczą się w ramach proponowanych kierunków działań. Ich struktura wygląda

następująco:

Cel główny 1.(sfera społeczna): Wzrost ogólnego poziomu cywilizacyjnego województwa

Priorytetowe kierunki działań:

- Podniesienie poziomu wykształcenia i rozwój kulturowy mieszkańców,

- Podniesienie jakości życia i stanu zdrowotności mieszkańców,

- Uporządkowanie gospodarki przestrzennej.

Cel główny 2. (sfera ekonomiczna): Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki województwa

Priorytetowe kierunki działań:

- Zwiększenie dostępności regionu poprzez rozwój infrastruktury transportowej i

informacyjnej,

- Tworzenie nowoczesnej bazy gospodarczej,
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- Stymulowanie wielofunkcyjnego rozwoju obszarów wiejskich regionu,

- Tworzenie,  w  kraju  i  zagranicą,  wizerunku  regionu  przyjaznego  i  atrakcyjnego  do

zamieszkania, inwestowania i współpracy

Cel główny 3. (sfera funkcjonalno-przestrzenna): Stworzenie rzeczywistego regionu społeczno-

ekonomicznego posiadającego własną podmiotowość kulturową i gospodarczą

Priorytetowe kierunki działań:

- Wspomaganie i promowanie różnych form edukacji regionalnej dzieci, młodzieży i

dorosłych,

- Inicjowanie i wspomaganie rozwoju różnych form i przejawów kultury regionalnej oraz

ruchów regionalistycznych,

- Stymulowanie przemian w sieci osadniczej województwa, polegających na wzroście roli

miast w organizacji funkcjonalno-przestrzennej regionu.

Strategia Rozwoju Gminy Grabów wpisuje się w długofalową politykę stymulowania rozwoju

społeczno-gospodarczego regionu. Wszystkie przyjęte w niej cele pokrywają się z priorytetami i

kierunkami działań określonymi w Strategii Rozwoju Województwa Łódzkiego.

Tabela 15. Zestawienie obszarów i celów przyjętych w Strategii Rozwoju Gminy Grabów wraz z
powiązanymi z nimi celami i priorytetowymi kierunkami działań zawartymi w Strategii Rozwoju
Województwa Łódzkiego

Obszary i cele przyjęte w Strategii Rozwoju
Gminy Grabów na lata 2008-2013

Powiązane z nimi cele i priorytetowe
kierunki działań zawarte w Strategii
Rozwoju Województwa Łódzkiego

Cel główny 1. Wzrost ogólnego poziomu
cywilizacyjnego województwa
Priorytetowy kierunek działań: Podniesienie
jakości życia i stanu zdrowotności
mieszkańcówObszar I Infrastruktura komunalna i

ochrona środowiska
Cel strategiczny: Podniesienie jakości życia

mieszkańców obszarów wiejskich przez rozwój
infrastruktury technicznej i społecznej gminy z

zachowaniem zasad ochrony środowiska

Cel główny 2. Poprawa pozycji
konkurencyjnej gospodarki województwa
Priorytetowy kierunek działań:
Zwiększenie dostępności regionu poprzez
rozwój infrastruktury transportowej i
informacyjnej;
Stymulowanie wielofunkcyjnego rozwoju
obszarów wiejskich regionu

Obszar II. Gmina atrakcyjna dla
mieszkańców i odwiedzających

Cel strategiczny: Wykorzystanie walorów
przyrodniczych, dziedzictwa kulturowego oraz

przestrzeni publicznej gminy w celu

Cel główny 1. Wzrost ogólnego poziomu
cywilizacyjnego województwa
Priorytetowy kierunek działań:
Uporządkowanie gospodarki przestrzennej
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uatrakcyjnienia jej obszaru i przyciągnięcia do
niej turystów

Cel główny 2. Poprawa pozycji
konkurencyjnej gospodarki województwa
Priorytetowy kierunek działań:
Stymulowanie wielofunkcyjnego rozwoju
obszarów wiejskich regionu

Obszar III. Gospodarka lokalna i rolnictwo
Cel strategiczny 1. Aktywizacja gospodarcza
obszaru gminy i zapewnienie miejsc pracy w

zawodach pozarolniczych poprzez wspieranie
rozwoju przedsiębiorczości i zachęcanie do

lokowania inwestycji na terenie gminy
Cel strategiczny 2. Stymulowanie procesów

modernizacji rolnictwa oraz wspieranie działań
zmierzających do organizacji przetwórstwa
owocowo-warzywnego na terenie gminy

Cel główny 2. Poprawa pozycji
konkurencyjnej gospodarki województwa
Priorytetowy kierunek działań:
Tworzenie nowoczesnej bazy gospodarczej;
Stymulowanie wielofunkcyjnego rozwoju
obszarów wiejskich regionu

Cel główny 1. Wzrost ogólnego poziomu
cywilizacyjnego województwa
Priorytetowy kierunek działań:
Podniesienie poziomu wykształcenia i rozwój
kulturowy mieszkańców

Obszar IV. Społeczność lokalna
Cel strategiczny: Generowanie pożądanych

zjawisk społecznych oraz umożliwienie
mieszkańcom gminy wszechstronnego rozwoju

Cel główny 3. Stworzenie rzeczywistego
regionu społeczno-ekonomicznego
posiadającego własną podmiotowość
kulturową i gospodarczą
Priorytetowy kierunek działań:
Wspomaganie i promowanie różnych form
edukacji regionalnej dzieci, młodzieży i
dorosłych;
Inicjowanie i wspomaganie rozwoju różnych
form i przejawów kultury regionalnej oraz
ruchów regionalistycznych

Regionalny Program Operacyjny Województwa Łódzkiego na lata 2007-2013

Regionalny Program Operacyjny Województwa Łódzkiego na lata 2007-2013 jest dokumentem

operacyjnym, w którym określono główne kierunki rozwoju regionu. Ma się on przejawiać

między innymi w poprawie konkurencyjności gospodarczej województwa, dążeniu do

zwiększenia spójności społecznej, ekonomicznej i przestrzennej jego obszaru oraz promocji

zrównoważonego rozwoju. Celem strategicznym RPO województwa łódzkiego jest „Integracja

regionu z europejską i globalną przestrzenią społeczno-gospodarczą jako środkowoeuropejskiego

centrum rozwoju, sprzyjającego zamieszkaniu i gospodarce, oraz dążenie do budowy

wewnętrznej spójności przy zachowaniu różnorodności jego miejsc”. Na podstawie tak

określonego celu strategicznego wyznaczono cele szczegółowe i operacyjne, zmierzające do jego
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osiągnięcia, które pogrupowano w osie priorytetowe. Zostały one opracowane zgodnie z

wynikami analizy sytuacji społeczno-gospodarczej województwa oraz zgodnie z dokumentami

programowymi, zarówno krajowymi, jak i unijnymi.

Oś priorytetowa I. Infrastruktura transportowa

Cel szczegółowy: Poprawa dostępności komunikacyjnej województwa łódzkiego

Cele operacyjne:

- poprawa stanu oraz powiązanie sieci transportowej województwa łódzkiego z siecią dróg

krajowych, transeuropejską siecią transportową TEN-T oraz lotniskami,

- poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego w województwie łódzkim

- wzrost konkurencyjności oraz poprawa jakości transportu publicznego w miastach,

- zwiększenie wykorzystania transportu kolejowego w przewozach pasażerskich i

towarowych, wzrost znaczenia transportu lotniczego.

Oś priorytetowa II. Ochrona środowiska, zapobieganie zagrożeniom i energetyka

Cel szczegółowy: Poprawa stanu środowiska naturalnego i bezpieczeństwa energetycznego

Cele operacyjne:

- racjonalizacja gospodarki w zakresie odprowadzania i oczyszczania ścieków komunalnych

i przemysłowych,

- racjonalizacja zaopatrzenia w wodę,

- racjonalizacja gospodarki odpadami komunalnymi i odpadami z sektora gospodarczego,

- ochrona przyrody i kształtowanie postaw ekologicznych,

- poprawa jakości powietrza,

- przeciwdziałanie powstawaniu zagrożeń środowiskowych i zmniejszanie ich skutków,

- rozwój i poprawa stanu infrastruktury energetycznej województwa,

- dywersyfikacja źródeł energii ze szczególnym uwzględnieniem wykorzystania

- odnawialnych źródeł energii (OZE).

Oś priorytetowa III. Gospodarka, innowacyjność, przedsiębiorczość

Cel szczegółowy: Rozwój innowacyjnej i konkurencyjnej gospodarki w województwie

Cele operacyjne:

- wspieranie inwestycji modernizacyjnych i rozwojowych w przedsiębiorstwach,

- ułatwienie przedsiębiorstwom dostępu do źródeł finansowania,

- wspieranie działalności B+R oraz działalności instytucji otoczenia biznesu służącej

rozwojowi współpracy między sferą nauki i sferą biznesu,

- poprawa atrakcyjności rekreacyjnej i turystycznej regionu.
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Oś priorytetowa IV. Społeczeństwo informacyjne

Cel szczegółowy:  Rozwój społeczeństwa informacyjnego

Cele operacyjne:

- poprawa wykorzystania zaawansowanych technologii informacyjnych przez mieszkańców,

- wyrównanie dysproporcji w zakresie dostępu i wykorzystania technologii informacyjnych

i komunikacyjnych (ICT) na terenie województwa łódzkiego.

Oś priorytetowa V. Infrastruktura społeczna

Cel szczegółowy:  Zapewnienie dogodnych warunków do rozwoju zasobów ludzkich

Cele operacyjne:

- poprawa bezpieczeństwa zdrowotnego mieszkańców,

- wzrost znaczenia usług pomocy społecznej w rozwoju gospodarczym regionu,

- podniesienie wiedzy oraz dostosowywanie kompetencji do potrzeb rynku pracy,

kształtowanie i rozwijanie kulturowej tożsamości regionalnej.

Oś priorytetowa VI. Odnowa obszarów miejskich

Cel szczegółowy:  Ożywienie gospodarcze i społeczne na terenach zdegradowanych w obszarach

miejskich

Cele operacyjne:

- rewitalizacja substancji architektonicznej terenów i obiektów poprzemysłowych i

powojskowych,

- zwiększenie atrakcyjności obszarów miejskich dla inwestorów lokalnych i zewnętrznych,

- odnowa zdegradowanych dzielnic mieszkaniowych, w tym rewitalizacja substancji

mieszkaniowej.

Oś priorytetowa VII. Pomoc techniczna

Cel szczegółowy:  Zwiększanie zdolności absorpcji środków Unii Europejskiej w ramach RPO

WŁ

Cele operacyjne:

- upowszechnienie informacji o możliwościach uzyskania wsparcia środków EFRR w

województwie,

- budowanie i rozwój współpracy międzyregionalnej,

- zapewnienie wysokiej jakości systemu zarządzania RPO WŁ,

- pełne uczestnictwo w jednolitym systemie monitoringu.

Strategia Rozwoju Gminy Grabów wykazuje spójność z celem strategicznym RPO województwa

łódzkiego. Zarówno cele, jak i obszary w niej zawarte powiązane są z celami strategicznymi i

operacyjnymi tego dokumentu, co szczegółowo przedstawione zostało w poniższej tabeli:
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Tabela 16. Zestawienie obszarów i celów przyjętych w Strategii Rozwoju Gminy Grabów wraz z
powiązanymi z nimi osiami priorytetowymi i celami operacyjnymi RPO województwa łódzkiego

Obszary i cele przyjęte w Strategii Rozwoju
Gminy Grabów na lata 2008-2013

Powiązane z nimi osie priorytetowe i cele
operacyjne RPO WŁ

Oś priorytetowa I. Infrastruktura
transportowa
Cel operacyjny: poprawa bezpieczeństwa
ruchu drogowego w województwie łódzkim
Oś priorytetowa II. Ochrona środowiska,
zapobieganie zagrożeniom i energetyka
Cele operacyjne:
racjonalizacja gospodarki w zakresie
odprowadzania i oczyszczania ścieków
komunalnych i przemysłowych,
racjonalizacja zaopatrzenia w wodę,
ochrona przyrody i kształtowanie postaw
ekologicznych,
przeciwdziałanie powstawaniu zagrożeń
środowiskowych i zmniejszanie ich skutków

Obszar I Infrastruktura komunalna i
ochrona środowiska

Cel strategiczny: Podniesienie jakości życia
mieszkańców obszarów wiejskich przez rozwój
infrastruktury technicznej i społecznej gminy z

zachowaniem zasad ochrony środowiska

Oś priorytetowa V. Infrastruktura
społeczna
Cel operacyjny: podniesienie wiedzy oraz
dostosowywanie kompetencji do potrzeb rynku
pracy, kształtowanie i rozwijanie kulturowej
tożsamości regionalnej

Obszar II. Gmina atrakcyjna dla
mieszkańców i odwiedzających

Cel strategiczny: Wykorzystanie walorów
przyrodniczych, dziedzictwa kulturowego oraz

przestrzeni publicznej gminy w celu
uatrakcyjnienia jej obszaru i przyciągnięcia do

niej turystów

Oś priorytetowa III. Gospodarka,
innowacyjność, przedsiębiorczość
Cel operacyjny: poprawa atrakcyjności
rekreacyjnej i turystycznej regionu

Obszar III. Gospodarka lokalna i rolnictwo
Cel strategiczny 1. Aktywizacja gospodarcza
obszaru gminy i zapewnienie miejsc pracy w

zawodach pozarolniczych poprzez wspieranie
rozwoju przedsiębiorczości i zachęcanie do

lokowania inwestycji na terenie gminy
Cel strategiczny 2. Stymulowanie procesów

modernizacji rolnictwa oraz wspieranie działań
zmierzających do organizacji przetwórstwa
owocowo-warzywnego na terenie gminy

Oś priorytetowa III. Gospodarka,
innowacyjność, przedsiębiorczość
Cele operacyjne:
wspieranie inwestycji modernizacyjnych i
rozwojowych w przedsiębiorstwach,
ułatwienie przedsiębiorstwom dostępu do
źródeł finansowania,
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Obszar IV. Społeczność lokalna
Cel strategiczny: Generowanie pożądanych

zjawisk społecznych oraz umożliwienie
mieszkańcom gminy wszechstronnego rozwoju

Oś priorytetowa V. Infrastruktura
społeczna
Cel operacyjny: podniesienie wiedzy oraz
dostosowywanie kompetencji do potrzeb rynku
pracy, kształtowanie i rozwijanie kulturowej
tożsamości regionalnej

Strategia Rozwoju Powiatu Łęczyckiego 2004-2014

Strategia Rozwoju Powiatu Łęczyckiego na lata 2004-2014 jest dokumentem strategicznym na

poziomie ponadlokalnym, określającym zasady prowadzenia polityki prorozwojowej na terenie

powiatu. Misją Strategii jest „utworzenie liczącego się w Centrum Polski ośrodka przetwórstwa

rolno-spożywczego opartego na wysokotowarowej produkcji rolnej, z dodatkowymi miejscami

pracy i źródłami dochodów w sferze przemysłu, usług i turystyki, atrakcyjnego dla zamieszkania

i inwestorów (czysty ekologicznie, dobrze skomunikowany, o rozwiniętej infrastrukturze

technicznej i społecznej)”, co oznacza, że Strategia Rozwoju Gminy Grabów (szczególnie cele

operacyjne obszaru gospodarka lokalna i rolnictwo) wykazuje spójność ze strategią powiatu już na

poziomie misji. Wyznaczono 3 cele strategiczne, których osiągnięcie warunkuje wypełnienie

założonej misji, którym przypisano działania bezpośrednio wpływające na czynniki stymulujące

rozwój gospodarczy:

A. Rozbudowa i modernizacja infrastruktury służącej wzmacnianiu konkurencyjności powiatu.

Wielofunkcyjny i zrównoważony rozwój miasta i terenów wiejskich

Działanie 1.1. Rozwój systemów transportowych – modernizacja i rozbudowa układu

transportowego

Działanie 1.2. Infrastruktura ochrony środowiska

Działanie 1.3 Powiatowa infrastruktura społeczna

Działanie 1.4 Rozwój kultury i turystyki

Działanie 1.5 Infrastruktura społeczeństwa informacyjnego

B. Wzmocnienie rozwoju regionalnych zasobów ludzkich

Działanie 2.1. Rozwój umiejętności powiązanych z potrzebami lokalnego rynku pracy

i możliwości kształcenia ustawicznego w powiecie

Działanie 2.2 Wyrównywanie szans edukacyjnych poprzez programy stypendialne

Działanie 2.3 Reorientacja zawodowa osób odchodzących z rolnictwa

Działanie 2.4 Reorientacja zawodowa osób zagrożonych procesami restrukturyzacyjnymi

Działanie 2.5 Promocja przedsiębiorczości

Działanie 2.6 Strategie innowacyjne i transfer wiedzy

C. Rozwój lokalny
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Działanie 3.1 Rozwój obszarów wiejskich

Działanie 3.2 Obszary podlegające restrukturyzacji

Działanie 3.3 Zdegradowane obszary miejskie, poprzemysłowe i powojskowe

Działanie 3.4 Mikroprzedsiębiorstwa

Działanie 3.5 Lokalna infrastruktura społeczna

Strategia Rozwoju Gmina Grabów wpisuje się całkowicie w cele i działania polityki

prorozwojowej, jakie zawarte zostały w  Strategii Rozwoju Powiatu Łęczyckiego. Taka korelacja

zachodząca pomiędzy strategią gminną a powiatową jest niezbędna do właściwego wykonania

założonej polityki, ponieważ te dwie jednostki samorządu terytorialnego mają na siebie

największy wpływ i powinny ze sobą jak najściślej współpracować. Jakiekolwiek wykluczające się

cele lub działania zakłócałyby cały proces rozwoju, zarówno na szczeblu lokalnym, jak i

ponadlokalnym.

Tabela 17. Zestawienie obszarów i celów przyjętych w Strategii Rozwoju Gminy Grabów wraz z
powiązanymi z nimi celami strategicznymi i działaniami zawartymi w Strategii Rozwoju Powiatu
Łęczyckiego

Obszary i cele przyjęte w Strategii Rozwoju
Gminy Grabów na lata 2008-2013

Powiązane z nimi cele i priorytetowe
kierunki działań zawarte w Strategii

Rozwoju Powiatu Łęczyckiego
Cel strategiczny A. Rozbudowa i
modernizacja infrastruktury służącej
wzmacnianiu konkurencyjności powiatu.
Wielofunkcyjny i zrównoważony rozwój miasta
i terenów wiejskich
Działanie 1.1. Rozwój systemów
transportowych – modernizacja i rozbudowa
układu transportowego
Działanie 1.2. Infrastruktura ochrony
środowiska
Działanie 1.3 Powiatowa infrastruktura
społeczna

Obszar I Infrastruktura komunalna i
ochrona środowiska

Cel strategiczny: Podniesienie jakości życia
mieszkańców obszarów wiejskich przez rozwój
infrastruktury technicznej i społecznej gminy z

zachowaniem zasad ochrony środowiska

Cel strategiczny C. Rozwój lokalny
Działanie 3.1 Rozwój obszarów wiejskich
Działanie 3.5 Lokalna infrastruktura społeczna

Obszar II. Gmina atrakcyjna dla
mieszkańców i odwiedzających

Cel strategiczny: Wykorzystanie walorów
przyrodniczych, dziedzictwa kulturowego oraz

przestrzeni publicznej gminy w celu
uatrakcyjnienia jej obszaru i przyciągnięcia do

niej turystów

Cel strategiczny A. Rozbudowa i
modernizacja infrastruktury służącej
wzmacnianiu konkurencyjności powiatu.
Wielofunkcyjny i zrównoważony rozwój miasta
i terenów wiejskich
Działanie 1.4 Rozwój kultury i turystyki
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Cel strategiczny B. Wzmocnienie rozwoju
regionalnych zasobów ludzkich
Działanie 2.5 Promocja przedsiębiorczości

Obszar III. Gospodarka lokalna i rolnictwo
Cel strategiczny 1. Aktywizacja gospodarcza
obszaru gminy i zapewnienie miejsc pracy w

zawodach pozarolniczych poprzez wspieranie
rozwoju przedsiębiorczości i zachęcanie do

lokowania inwestycji na terenie gminy
Cel strategiczny 2. Stymulowanie procesów

modernizacji rolnictwa oraz wspieranie działań
zmierzających do organizacji przetwórstwa
owocowo-warzywnego na terenie gminy

Cel strategiczny C. Rozwój lokalny
Działanie 3.1 Rozwój obszarów wiejskich
Działanie 3.2 Obszary podlegające
restrukturyzacji
Działanie 3.4 Mikroprzedsiębiorstwa

Obszar IV. Społeczność lokalna
Cel strategiczny: Generowanie pożądanych

zjawisk społecznych oraz umożliwienie
mieszkańcom gminy wszechstronnego rozwoju

Cel strategiczny A. Wzmocnienie rozwoju
regionalnych zasobów ludzkich
Działanie 2.1. Rozwój umiejętności
powiązanych z potrzebami lokalnego rynku
pracy i możliwości kształcenia ustawicznego w
powiecie
Działanie 2.2 Wyrównywanie szans
edukacyjnych poprzez programy stypendialne
Działanie 2.3 Reorientacja zawodowa osób
odchodzących z rolnictwa
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8. Zasady wdrażania, monitoringu i aktualizacji Strategii Rozwoju
Gminy Grabów

Strategia Rozwoju Gminy Grabów jest programem strategicznym, określającym zasady i cele

prowadzenia polityki prorozwojowej na obszarze gminy w obranym horyzoncie czasowym.

Wdrażanie  i  realizacja  założeń Strategii  leży  w  kompetencji  władz  gminnych,  które  są z  mocy

prawa predestynowane do działań na rzecz poprawy jakości życia mieszkańców i zwiększenia

konkurencyjności obszaru. Władze lokalne, poprzez odpowiednie komórki Urzędu Gminy

Grabów, będą dążyć do osiągnięcia pożądanej wizji gminy poprzez podejmowanie różnorodnych,

zgodnych ze strategicznymi i operacyjnymi celami przedsięwzięć. Za efekty realizacji Strategii

bezpośrednio odpowiedzialny będzie Wójt Gminy Grabów.

Proces wdrażania Strategii powinien być na bieżąco monitorowany i poddawany aktualizacji, jeśli

w obranym horyzoncie czasowym istotnie zmienią się uwarunkowania i czynniki wpływające na

rozwój społeczno-gospodarczy gminy.

Monitorowanie jest procesem ciągłego gromadzenia odpowiednich danych, ukazujących stopień

realizacji Strategii oraz poddawania ich analizie, co pozwala na ocenę skuteczności

podejmowanych działań i ich realnego wpływu na poprawę życia mieszkańców. Dodatkowo,

umożliwia wprowadzenie ewentualnych zmian i korekt Strategii. Za monitorowanie efektów

realizacji Strategii w poszczególnych latach odpowiedzialne będą osoby wyznaczone przez Wójta

Gminy Grabów. Monitorowanie wdrażania Strategii Rozwoju Gminy Grabów przeprowadzone

będzie za pomocą zestawu mierzalnych wskaźników, obrazujących efekty podejmowanych

działań. Dane służące do oceny osiągnięcia wskaźników monitoringu będą pochodziły z

publicznie dostępnej statystyki Głównego Urzędu Statystycznego (roczniki statystycznej, Bank

Danych Regionalnych), danych Urzędu Gminy Grabów, Starostwa Powiatowego w Łęczycy oraz

Powiatowego Urzędu Pracy. Do każdego z celów operacyjnych przyporządkowano zbiór

wskaźników, które pozwolą na przeprowadzenie skutecznego procesu monitoringu. Ich lista

przedstawia się następująco:

Obszar I. Infrastruktura komunalna i ochrona środowiska

- cel operacyjny 1. Modernizacja i rozwój gminnej sieci drogowej

� długość wybudowanych dróg gminnych

� długość zmodernizowanych dróg gminnych

- cel operacyjny 2. Rozwój sieci kanalizacji sanitarnej na terenie gminy

� długość wybudowanej sieci kanalizacyjnej
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� liczba mieszkańców/ilość gospodarstw domowych podłączonych do sieci

kanalizacyjnej

� liczba wybudowanych oczyszczalni ścieków

- cel operacyjny 3. Modernizacja systemu wodociągowego

� długość zmodernizowanej sieci wodociągowej

� liczba zmodernizowanych urządzeń sieci wodociągowej

- cel operacyjny 4. Poprawa stanu infrastruktury edukacyjnej

� liczba zmodernizowanych budynków placówek oświatowych

� liczba wybudowanych sal gimnastycznych

� liczba uczniów korzystających z sal gimnastycznych

� liczba utworzonych pracowni multimedialnych i językowych

� liczba uczniów korzystających z pracowni multimedialnych i językowych

� liczba wybudowanych/zmodernizowanych przyszkolnych obiektów sportowych

- cel operacyjny 5. Rozwój bazy sportowej, rekreacyjnej i turystycznej

� liczba wybudowanych placów zabaw dla dzieci

� liczba zmodernizowanych obiektów sportowo-rekreacyjnych

� liczba osób korzystających z gminnych obiektów sportowo-rekreacyjnych

� liczba nowopowstałych obiektów bazy turystycznej

� liczba osób korzystających z obiektów bazy turystycznej

Obszar II. Gmina atrakcyjna dla mieszkańców i odwiedzających

- cel operacyjny 1. Poprawa estetyki i funkcjonalności przestrzeni publicznej

� liczba zmodernizowanych budynków użyteczności publicznej

� liczba zmodernizowanych placów/parków/skwerów

� długość wybudowanych chodników

� długość wybudowanej sieci oświetlenia ulicznego

- cel operacyjny 2. Usuwanie barier architektonicznych

� liczba zmodernizowanych budynków użyteczności publicznej/placówek

oświatowych, itp.

� liczba wybudowanych podjazdów dla wózków

- cel operacyjny 3. Promocja gminy poprzez eksponowanie znajdujących się na jej obszarze

walorów przyrodniczych i obiektów zabytkowych

� liczba zmodernizowanych obiektów zabytkowych

� liczba oznakowanych obiektów zabytkowych/walorów środowiska naturalnego
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� liczba przedsięwzięć promujących gminę (wydanie ulotek, strona internetowa,

wydarzenia kulturalne promujące gminę, itp.)

� liczba turystów odwiedzających gminę

Obszar III. Gospodarka lokalna i rolnictwo

- cel operacyjny 1. Utworzenie dogodnych warunków dla rozwoju przedsiębiorczości i

inwestowania na terenie gminy

- cel operacyjny 2. Utworzenie warunków sprzyjających rozwojowi przetwórstwa

owocowo-warzywnego na terenie gminy

� liczba powstałych przedsiębiorstw na terenie gminy

� liczba zewnętrznych inwestorów, których podjęli działalność na terenie gminy

� liczba powstałych przedsiębiorstw w branży rolno-spożywczej

� powierzchnia pozyskanych/uzbrojonych terenów pod inwestycje

- cel operacyjny 3. Wspieranie rozwoju agroturystyki na terenie gminy

� liczba powstałych gospodarstw agroturystycznych

� liczba osób zatrzymujących się w gospodarstwach agroturystycznych na terenie

gminy (w ujęciu rocznym lub sezonowym)

Obszar IV. Społeczność lokalna

- cel operacyjny 1. Rozszerzenie oferty kulturalnej gminy oraz włączanie mieszkańców w

czynny udział w życiu kulturalnym i społecznym gminy

� liczba nowych wydarzeń kulturalnych odbywających się na terenie gminy

- cel operacyjny 2. Poszerzanie oferty edukacyjnej i umożliwienie młodym ludziom rozwoju

zainteresowań

� ilość godzin nowoutworzonych zajęć pozalekcyjnych w szkołach

� liczba uczniów uczęszczających na zajęcia pozalekcyjne w szkołach

� liczba nowoutworzonych zajęć dla dzieci i młodzieży w Gminnym Ośrodku

Kultury

� liczba osób uczestnicząca w zajęciach w Gminnym Ośrodku Kultury

- cel operacyjny 3. Aktywna walka z bezrobociem

� liczba wspólnych przedsięwzięć (gminy i Powiatowego Urzędu Pracy) mających

na celu aktywizację bezrobotnych

� liczba osób bezrobotnych na terenie gminy

W zależności od rodzajów działań, jakie zostaną podjęte przez lokalne władze w celu wypełnienia

założeń Strategii w latach 2008-2013, lista wskaźników może być rozszerzana, by lepiej

zobrazować efekty realizacji Strategii.
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Dodatkowo, w procesie oceny stopnia wdrażania Strategii zostaną wykorzystane konsultacje

społeczne. Ustalono, że będą one miały formę ankiet, w których mieszkańcy zostaną zapytani,

czy odczuwają efekty podejmowanych działań i czy oceniają je pozytywnie. Konsultacje

społeczne pozwolą na zapoznanie się z opinią lokalnej społeczności oraz postulowanych przez

nią zmianach.

Jak już wspomniano, opracowana Strategia ma charakter otwarty, przez co możliwa będzie jej

aktualizacja w  trakcie obowiązywania obranego horyzontu czasowego. Zarówno czynniki

zewnętrzne, jak również dynamiczne procesy zachodzące na terenie gminy mogą spowodować

zmianę bieżącej sytuacji społeczno-gospodarczej i, co za tym idzie, doprowadzić do

dezaktualizacji Strategii Rozwoju Gminy Grabów. W związku z tym, zachowano możliwość

korygowania jej założeń i sposobu realizacji, w zależności od ewentualnych zmian, co czyni plan

strategiczny elastycznym i zgodnym z diagnozą stanu obecnego. Aktualizacja Strategii może

odbywać się w sposób:

� odgórny – władze gminy stwierdzają, że któryś z celów operacyjnych, strategicznych

lub założeń Strategii się zdezaktualizował i same wprowadzają konieczne korekty

� oddolny – mieszkańcy postulują wprowadzenie koniecznych według nich zmian,

które, jeśli są uznane za zasadne i mające na celu poprawienie sytuacji społeczności

lokalnej, są uwzględniane i nanoszone

W ten sposób Strategia Rozwoju Gminy Grabów odzwierciedla nie tylko działania i dążenia

władz lokalnych, lecz także postulaty i ocenę mieszkańców,  a przedsięwzięcia podejmowane w jej

ramach składają się na długofalową politykę prorozwojową gminy. Monitorowanie i ewaluacja

sposobu jej realizacji będą się odbywały wspólnie z lokalną społecznością w celu jak najbardziej

optymalnego zaspokojenia potrzeb bytowych mieszkańców Gminy Grabów.
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